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Forsidebilledet viser et sølvbæger fra en høvdingegrav ved Hoby på 
Lolland. Bægeret, der er et af vore smukkeste minder om Nordens 
tidligste forbindelse med den klassiske kultur, er romersk arbejde fra 
Augustus’ tid. Motivet er fra Illadens 24. sang, hvor den gamle troja
nerfyrste Friamos bønfalder den græske helt Achilles om at få sønnen 
Hektors lig udleveret.

Rektor træffes på kontoret (tlf. 88 04 25) kl. 12-13
hver skoledag undtagen onsdag
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Studenterne kører bort 13. juni 1972 
(Torben Jespersen fot.)

Maribo Gymnasium

Maribo Gymnasium er fra 1. april 1973 et amtskommunalt gymnasium li
gesom alle andre kommunale gymnasier i landet. Vor skole blev oprettet 
i 1937 af Maribo købstad og har således bestået i 33 år som Maribo køb
stads og - siden kommunalreformen i 1970 - yderligere i 3 år som Ma
ribo kommunes gymnasium. Skolens ydre tilhørsforhold er dog af rent 
administrativ art, mens dens undervisning nu som før sorterer under un
dervisningsministeriets direktorat for gymnasieskolerne og HF.
Fra begyndelsen af skoleåret 1972-73 er Maribo Gymnasium udvidet med 
kursus til højere forberedelseseksamen, der har haft to 1. klasser. Fra au
gust 1973 forventes HF yderligere udvidet med en tredje klasse. Samtidig 
er realafdelingen under afvikling, så at vi i år for sidste gang har haft to 
2. realklasser og til næste år kun har 3r tilbage.
Disse ændringer har medført, at skolens kontorafsnit måtte ombygges og 
nyindrettes i sommeren 1972, ligesom der er indrettet lokaler til form
ning i tagetagen over pigernes gymnastiksal.
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I gymnasieafdelingen er 1. klasserne delt i sproglig og matematisk linie, 
der næste år videreføres som henholdsvis nysproglig og matematisk-fysisk 
eller matematisk-naturfaglig gren. Mens musikundervisningen er obliga
torisk i Ig, kan eleverne i 2g vælge mellem formning/kunstforståelse og 
musik/sang.
Maribo Gymnasium har i år haft 18 klasser. På tværs af disse dannes der 
et stigende antal gren- og tilvalgshold. Det er derfor ikke mere muligt at 
gennemføre den daglige undervisning i 6 sammenhængende lektioner; ske
maet har i år haft 8 daglige lektioner kl. 8,00-15,40, således at nogle hold 
møder til 1. lektion, de fleste til morgensang før 2. lektion og enkelte 
senere, mens skoledagen for de fleste er forbi med 7. lektion kl. 14,40. 
Det er ikke muligt at lægge skemaet uden „mellemtimer“ for en del ele
ver; skolen håber at kunne reservere et særligt lokale, hvor eleverne kan 
udnytte sådanne mellemtimer til deres forberedelse.

Optagelse
Overgangen til første gymnasieklasse sker normalt fra 2. realklasse, men 
kan også finde sted efter realeksamen. Betingelserne for optagelse er, at 
vedkommende elev har bestået optagelsesprøven fra 2. realklasse (evt. re
aleksamen) med tilfredsstillende resultat og er i besiddelse af en sådan 
modenhed og kundskabsfylde, at det kan forventes, at han kan følge un
dervisningen i gymnasieafdelingen på tilfredsstillende måde og fuldføre 
den på normal tid. Elever, der søger optagelse i en gymnasieafdeling på 
en anden skole end deres hidtidige, må fremlægge det afgangsbevis og 
den særlige udtalelse, som de kan begære af deres hidtidige skole, jfr. 
folkeskolelovens § 13 stk. 3 og 4.
Såfremt en elev af den hidtidige skole er betegnet som „egnet“, vil han 
i almindelighed blive optaget, medmindre de skriftlige prøver i dansk, 
regning og matematik er helt utilfredsstillende. En som „måske egnet“ 
betegnet ansøger kan optages, hvis resultatet af de skriftlige prøver som 
helhed skønnes bedre end skolens standpunktsbedømmelser i marts; er 
de ikke bedre eller endog ringere, må han - såfremt forældrene fasthol
der ønsket om optagelse - underkastes en mundtlig optagelsesprøve. En 
elev, der af den hidtidige skole er betegnet som „ikke egnet“, kan kun 
underkastes optagelsesprøve, hvis de skriftlige prøver har vist en væsent
lig fremgang fra standpunktsbedømmelsen i marts.
Elever fra 9. og 10. klasse kan optages, hvis de ved en optagelsesprøve 
godtgør, at de i modenhed og kundskaber står på samme trin som elever, 
der optages fra 2. eller 3. realklasse. Jfr. undervisningsministeriets be
kendtgørelse af 15. dec. 1966.
Ansøgning om optagelse foretages på standardblanketter, der fås på den 
hidtidige skole og afleveres til denne inden d. 10. marts. Såsnart resulta- 
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tet af prøven ved udgangen af 2. realklasse (evt. realeksamen) foreligger, 
meddeles dette af den hidtidige skole (v. afskrift af eksamensbevis) til 
gymnasiet. Beslutning om optagelse træffes af rektor efter forudgående 
samråd med amtsfordelingsudvalget. Skriftlig meddelelse om optagelse 
vil tilgå hjemmet inden udgangen af juni.
Adgang til HF giver principielt en realeksamen eller afsluttende prøver i 
„væsentlige fag“ i 10. klasse med tilfredsstillende resultat. 10. klasseprøven 
skal være med to fremmedsprog og med matematik i samme omfang som 
til teknisk forberedelseseksamen. Den, der ønsker fysik som tilvalgsfag, 
skal have haft faget, som det kræves til udvidet teknisk forberedelses
eksamen.
Det er imidlertid ikke en nødvendig betingelse for optagelse at have enten 
10. klasseprøven eller realeksamen. Lovgiverne har lagt megen vægt på, 
at den, der ad andre veje har skaffet sig det grundlag, HF-kursernes un
dervisning bygger på, skal have adgang til at deltage i denne. Nogle år 
ude i erhvervslivet vil ofte kunne give en modenhed og evne til selvstæn
digt arbejde, der kan være lige så værdifuld for HF-undervisningen som 
præsente skolekundskaber.
I færdighedsfagene matematik og fremmedsprog samt fysik stilles der dog 
krav om ganske bestemte forkundskaber.
I matematik kræves kundskaber, som svarer til kravene ved den alminde
lige tekniske forberedelseseksamen eller den statskontrollerede prøve efter 
2. real.
I engelsk og tysk kræves kundskaber svarende til kravene ved 10. klasses 
statskontrollerede prøve eller realeksamen.
I fysik kræves kundskaber svarende til kravene ved udvidet teknisk for
beredelseseksamen eller realeksamen.
HF-kursets rektor træffer afgørelsen om, hvilke elever der kan optages, 
på grundlag af en vurdering af ansøgerens faglige og personlige kvalifika
tioner. Ansøgerne kan eventuelt blive indkaldt til en samtale med rektor, 
studievejlederen og enkelte af lærerne.
Ansøgning om optagelse på HF-kursus sker ved udfyldelse af et skema, 
der rekvireres på skolens kontor - gult for endnu skolesøgende ansøgere, 
blåt for alle andre. Skemaerne afleveres personligt til rektor inden 1. april.
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Statens Uddannelsesstøtte
fungerer ifl. lov nr. 262 af 4. juni 1970, således at al statsstøtte til uddan
nelsessøgende er samlet under samme institution.
Tildelingen af støtte varetages af SU bistået af stipendienævn på uddan
nelsesstedet. Stipendienævnet skal bestå af institutionens leder, mindst 2 
repræsentanter for eleverne og mindst 2 andre medlemmer, fortrinsvis 
valgt blandt institutionens lærere.
Til stipendienævnet valgte elevrådet Ulla Jacobsen 3sb, Lars Vittrup An
dersen 3mx og Susanne Hansen 1A, lærerrådet lektor Jørgen Jensen og 
overlærer Ivar Pedersen.
For tildeling af stipendier fra SU har i 1972-73 i store træk følgende væ
ret gældende:
Tildeling af støtte er betinget af, at ansøgeren er studieegnet og studie
aktiv. Grundlaget for tildelingen har normalt været forsørgerens skatte
pligtige indtægt for 1971. Såfremt begge forældre har erhvervsindtægter, 
fradrages halvdelen af moderens indtægt, dog højst 2.000 kr. Endvidere 
fradrages 5.000 kr. for hvert barn udover ansøgeren, som er under eller 
i den undervisningspligtige alder eller i øvrigt under uddannelse, og som 
ikke har en månedlig indtægt over 900 kr. Har forældrene formue over 
200.000 kr., medregnes 10 pct. af det overskydende beløb som indtægt. 
Hvis den således korrigerede forældreindtægt er under 25.000 kr., har 
støtten udgjort 4.600 kr. for hjemmeboende gymnasieelever og HF-ele- 
ver under 20 år, 6.600 kr. for udeboende. Støtten nedsættes derefter 
ved stigende forældreindtægter og bortfalder helt ved forældreindtægt på 
42.000 kr.
Til HF-elever, der er fyldt 20 år senest 31. dec. 1972, ydes støtten nor
malt med halvdelen som stipendium og halvdelen som lån. Lånet er 
rentefrit i uddannelsestiden. Fuld støtte ydes, når forældreindtægten er 
under 25.000 kr. og bortfalder ved forældreindtægt på 49.000 kr.
HF-elever, der er fyldt 18 år, har muligheder for at opnå statsgaranti for 
studielån i bank eller sparekasse. Lånet kan højst være på 8.000 kr. Den 
egentlige støtte og det statsgaranterede lånebeløb kan højst være 11.000 
kr. pr. år. Statsgaranteret lån kan opnås uden hensyn til forældres og 
egne økonomiske forhold.

Befordringsgodtgørelse
Den 1. april 1972 trådte den nye lov (nr. 429 af 17. sept. 1971) om be
fordringsgodtgørelse til visse grupper af uddannelsessøgende i kraft. Det 
er herefter amtskommunen, der skal yde godtgørelsen til gymnasieelever 
og HF-kursister.
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Befordringsgodtgørelse ydes, hvor elevens samlede skolevej beregnet fra 
bopæl til skole og tilbage er 14 km eller derover. Der skal i videst mu
ligt omfang benyttes offentlige befordringsmidler; eget befordringsmiddel 
kan dog benyttes, hvor dette af amtsrådet godkendes som mest hensigts
mæssigt.
Ved offentlig befordring ydes godtgørelsen for faktisk afholdte udgifter. 
Befordringen skal foretages på den efter de stedlige forhold billigste og 
mest hensigtsmæssige måde, og der skal, hvor dette måtte være formåls
tjenligt, anvendes abonnementskort, henholdsvis klippekort til jernbane, 
rutebil eller bus. Anvendes eget befordringsmiddel, ydes befordringsgodt
gørelse svarende til DSB’s takst for månedsabonnementskort til den på
gældende for den omhandlede strækning.
Til brug for ansøgning om befordringsgodtgørelse udfylder eleverne et 
ansøgningsskema, der udleveres gennem skolen og atter afleveres til den
nes kontor. Ansøgningerne attesteres af skolen og indsendes derpå til amts
rådet snarest muligt efter undervisningens påbegyndelse.
Godtgørelse anvises kvartalsvis bagud og udbetales efter amtsrådets be
stemmelse direkte til trafikselskaberne i Storstrøms amtskommune.

Stipendier og gaver
Ved Maribo Gymnasiums dimission og translokation d. 16. juni 1972 
blev følgende stipendier og boggaver uddelt:
Maribo byråds stipendier til fortsatte studier til studenterne Jesper Lo
rentzen 3my, Anders Nørregaard 3sa, Egon Hovgaard Christensen 3mn 
med 500 kr. til hver.
Maribo kommunes flidspræmier til elever i folkeskolens afgangsklasser 
til Bente Eva Sidenius Pedersen og Annette Lohse Hansen, 3r, med 300 
kr. til hver.
Overretssagfører Karl Kjærs og hustru Gerda Kjærs legat til student 
Niels Peter Hansen 3sb med 500 kr.
Rektor Erling Frederiksens mindelegat til student Susanne Knudsen 3mx 
med 600 kr.
Lollands Spare- og Laanebanks Fonds flidspræmie til student Hjørdis 
Hansen 3sa med 500 kr.
Boggaver fra Institut Français, Maribo Gymnasium og byens boghand
lere til studenterne Tove Hansen 3sb, Søren Barner Christiansen 3my, 
Karl Henning Wulff 3sb og Inge Bressing 3sa samt til Bodil Toldbod 
2sa, Bente Madsen 2ra, Torben Skaaning 2my og Hans Verner Kok Jen
sen lsb.

For alle disse stipendier og gaver bringer skolen herved sin bedste tak!
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Fru Kristiane Andersen, f. Ebsen’s studielegat for studenter udgået fra 
Maribo Gymnasium blev d. 5. sept. 1972 af Maribo byråd tildelt stud, 
jur. Inge-Lise Skovby med 800 kr.
Dette legat uddeles hvert år d. 5. september til en student fra Maribo 
Gymnasium uden hensyn til studieretning og eksamensresultat. Det kan 
søges straks fra det første studieår af såvel mandlige som kvindelige stu
denter og kan efter legatbestyrelsens skøn tildeles den samme student for 
flere år ad gangen.
Ansøgninger stiles til Maribo byråd og indsendes til rektor inden den 20. 
august. Der findes ingen særlig blanket, men ansøgningen bør indeholde 
alle relevante oplysninger vedr. studium og økonomiske forhold.
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REGNSKAB
for »Overretssagfører Karl Kjærs og hustru Gerda Kjærs legat« for året 1972.

Indtægt:
Overført kassebeholdning .............................................................. 319,32 kr.
Indvundne renter ........................................................................... 714,50 »
Indbetalt ................................................................................................ 69,18 »,

1.103,00 kr.

Udgift:
Udbetalt stud, polyt. L. Pontoppidan ......................................... 50,00 kr.
Udbetalt stud. mag. Niels Peter Hansen .................................... 200,00 »
Depotgebyr ...................................................................................... 30,00 »
Indkøbt obligation ......................................................................... 823,00 »
Indestående på konto 911708 i Handelsbanken ........................ 0,00 »

1.103,00 kr.

Legatets formue pr. 31. dec. 1972 ....................................................... 14.000,00 kr.

Henrik Hertig.

REGNSKAB
for »Rektor Erling Frederiksens Mindelegat« 1972.

Indtægt:

Overført kassebeholdning .............................................................. 724,68 kr.
Indvundne renter ........................................................................... 957,17 »

1.681,85 kr.

Udgift: 
Legatportion ............................................................................. 600,00 kr.
Depotgebyr ................................... ,............................................... 30,70 »
Revisionshonorar............................................................................ 20,00 »
Indestående på bankbog 665294 / Handelsbanken ................... 1.031,15 »

1.681,85 kr.

Legatets formue pr. 31. dec. 1972 ...................................................... 14.731,15 kr.

Ivar Pedersen-
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Ordensregler
1. De udleverede skolebøger skal være forsynet med ordentligt omslag og 

behandles med omhu; der må kun skrives i dem efter lærerens diktat. 
Enhver elev er ansvarlig for det materiel, han anvender, og må erstat
te enhver skade, der sker forsætligt eller skyldes grov uagtsomhed.

2. Skolen kan ikke påtage sig noget ansvar for elevernes overtøj, tasker 
eller andre ejendele, derunder også de udleverede undervisningsmidler. 
Eleverne bør derfor ikke lade penge eller værdisager ligge i overtøj 
og tasker. De udleverede bøger skal mærkes med navn og klasse. 
Glemte sager skal afleveres til kontoret, hvor eleverne ligeledes bør 
henvende sig, hvis de har glemt eller mistet noget.

3. Rygning er forbudt i undervisningslokalerne og den store skolegård.
4. Skolens telefon kan ikke benyttes til private meddelelser til eller fra 

eleverne.
5. For fester, der arrangeres af enkelte klasser eller elevforeningen uden 

for skolen, kan denne ikke påtage sig noget ansvar.
Skolekommissionen har tilladt elevforeningen „Gimle“ at afholde ind
til 6 årlige fester på skolen, hvor der må nydes højst 2 øl af hver del
tager. Foreningens bestyrelse har ansvaret for disse fester; rektor og 
lærere er fritaget for tilsynspligt.

6. Adresseforandringer må straks skriftligt meddeles skolens kontor.
7. Forsømmelser: Som gyldig grund til udeblivelse fra skolen regnes i 

almindelighed kun sygdom. Hvis forsømmelse i anden anledning end 
sygdom skulle være påkrævet, må skriftlig anmodning fremsættes i 
meddelelsesbogen med angivelse af grunden til forsømmelsen og fore
lægges rektor el. inspektor senest dagen forinden. Dette gælder også 
fritagelse for enkelte timer. Der vil af hensyn til skolearbejdet ikke 
blive givet tilladelse til at forsømme skolen for at deltage i fødsels
dagsfester, anden selskabelighed, køreprøver el. lign.
Når en elev kommer i skole igen efter en fraværelse, indføres i med
delelsesbogen en af forældre eller værge underskrevet redegørelse for 
forsømmelsens årsag og varighed. Elever over 18 år kan dog selv un
derskrive denne meddelelse. Meddelelsesbogen forelægges kontoret til 
påtegning i 2. frikvarter dagen efter forsømmelsen. Strækker forsøm
melsen sig over mere end et par dage, bedes skolen underrettet om, 
hvorfor eleven er udeblevet. Møder eleven uforberedt til een eller flere 
timer, skal meddelelse om årsagen ligeledes afgives gennem meddelel
sesbogen.

Opmærksomheden henledes på, at retten til at gå op til eksamen med 
begrænset pensum er betinget af, at undervisningen har været passet sta
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bilt. Hvis forsømmelserne - også i enkelte timer - overstiger det forsvar
lige, kan eleven henvises til at aflægge eksamen med fuldt pensum, evt. 
i alle fag, ved eksamenskommissionen for privatister. HF-kursister, der 
forsømmer undervisningen i uforsvarligt omfang, må forlade kursus og 
henvises til at aflægge eksamen som selvstuderende.

Om fritagelse for deltagelse i legemsøvelser gælder følgende regler (Un
dervisningsministeriets cirkulære af 8. april 1968):

Elever kan efter skriftlig anmodning fra hjemmet - for elever, der er 
fyldt 18 år eller har indgået ægteskab, fra eleven selv - fritages helt eller 
delvis for én uge ad gangen, dog højst i 4 sammenhængende uger. I tvivls
tilfælde forelægges sagen for skolelægen.

Fritagelse ud over 4 uger kan kun tilstås efter fremlæggelse af læge
attest, der vil være at udfærdige på en af skolen udleveret, autoriseret 
blanket „Lægeattest til fritagelse for legemsøvelser“. Lægeattesten sendes 
af den udstedende læge til rektor, som derefter - i tvivlstilfælde efter 
samråd med den udstedende læge - bestemmer, i hvilket omfang og for 
hvilket tidsrum den pågældende elev må fritages. Udgiften til lægeattest 
afholdes af eleven.

For elever, der er fritaget for deltagelse i legemsøvelser, gælder som 
almindelig regel, at de skal overvære timerne, idet også iagttagelse vil bi
bringe eleverne forståelse af undervisningen i bevægelseslære, trænings
lære og arbejdsteknik. Ved fritagelser ud over 4 uger træffer rektor, even
tuelt efter forhandling med elevens hjem og den pågældende lærer, be
stemmelse om, hvorledes timerne skal anvendes.

Ordensduksene

1. Klassens elever fungerer på skift i alfabetisk rækkefølge som ordens
duks 1 uge ad gangen. Hvis ordensduksen er fraværende, overtager 
den følgende elev hvervet.

2. Ordensduksen har ansvaret for klasselokalet og skal forblive i dette i 
frikvarteret, medmindre klassen flytter til et andet lokale i næste time. 
Ordensduksen sørger for orden i lokalet, rydder op efter timen (tav
len!) og gør klar til næste time samt sørger for udluftning i frikvar
teret. Alle andre elever bør forlade undervisningslokalerne i frikvar
teret af hensyn til udluftningen og ordensduksenes arbejde.
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Karaktergivning
Efter undervisningsministeriets bekendtgørelse af 4. og 5. februar 1963 

udtrykkes al bedømmelse ved hjælp af tal uden ord eller symboler. Ka
rakterskalaen ser således ud:

13-11-10-9-8-7-6-5-3-0.
Den normale topkarakter er 11, mens 13 er en undtagelseskarakter, der 

forbeholdes den helt usædvanlige præstation og derfor må blive ret sjæl
den - ligesom iøvrigt 0, der dog kan gives, hvis en eksaminand udeluk
kende viser kundskaber, der alene svarer til kravene i en underliggende 
skoleform. 8 er den karakter, omkring hvilken gennemsnittet af et stort 
antal beståede elever kan forventes at ligge, mens 6 ligger lige over og 
5 lige under grænsen for det beståede.

For de enkelte karakterer gælder følgende direktiver:
13: Gives for den usædvanlige, selvstændige og udmærkede præstation. 
11: Gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
10: Gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præstation.
9: Gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
8: Gives for den middelgode præstation.
7: Gives for den ret jævne præstation, der ligger under middel.
6: Gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillende præ

station.
5: Gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.
3: Gives for den meget usikre, meget mangelfulde og utilfredsstillende 

præstation.
0: Gives for den helt uantagelige præstation.
For at bestå realeksamen, studentereksamen og højere forberedelses

eksamen kræves, at summen af samtlige karakterer er mindst 5,5 gange 
karakterernes antal, og at summen af de to laveste karakterer plus gen
nemsnittet af de øvrige karakterer er mindst 13. Studenter- og realeksa
men er kun bestået, hvis dette krav er opfyldt såvel for årskaraktererne 
som for eksamenskaraktererne hver for sig.

I gymnasie- og realafdelingen gives der standpunktskarakterer og evt. 
vidnesbyrd i oktober (dog ikke i Ig og Ir), december og marts samt års
karakterer før afgangs- eller oprykningsprøverne. Disse bedømmelser med
deles elever og hjem gennem en karakterbog, som skal forevises for og 
underskrives af forældre eller værge. For gymnasiaster, der er fyldt 18 år, 
gælder dog, at de selv kan underskrive karakterbogen, og at skolen ikke 
har pligt til at sende meddelelse til hjemmet. Skolen er dog til enhver tid 
rede til at samarbejde med hjemmet som den instans, der har det økono
miske og føler det moralske ansvar for de unges uddannelse.
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Studentereksamen 1972
Af de i årsskrift 1971-72 under 3ns, 3mf og 3mn anførte 63 elever be-

stod 62 eksamen.
2 opnåede 10,4 - 9,5
8 „ 9,4 - 8,5

39 „ 8,4 - 7,5
13 „ 7,4-6,5

Realeksamen 1972
Alle de i årsskrift 1971-72 under 3r anførte 30 elever bestod eksamen.

2 opnåede 9,4 - 8,5
16 „ 8,4 - 7,5
11 „ 7,4-6,5

1 „ 6,4

Beskikkede censorer ved skriftlig eksamen:
Viceinspektør Erling Gotthelf, Åbenrå, 3r dansk
Overlærer Knud Engell, Gedsted, 2r dansk
Lærer Leif Pedersen, Vejle, 3r engelsk
Afdelingsleder Thomas Kyed, Valby, 3r regning og matematik
Overlærer Niels Olsen, Grenå, 2r regning og matematik
Lektor Ib Eløgsbro, Nørresundby, 3g dansk
Adjunkt P. E. Jørgensen, Ålborg, 3nsa+b tysk
Rektor Erik Lorensen, Hellerup, 3mfx+y matematik
Lektor Henrik Meyer, Birkerød, 3mn matematik
Lektor Arne Bruun, Brønshøj, 3nsa+b engelsk
Lektor Lissy Espegreen Lumbye, Vallensbæk, 3mn biologi
Adjunkt Palle Christensen, Lyngby, 3mfx+y fysik 
(ved studentereksamen er kun 1. censor anført).

Beskikkede censorer ved mundtlig eksamen:
Lektor E. Nilsson, Næstved Gymnasium, 3nsa+b engelsk
Lektor Per Bokkenheuser, St. Jørgens Gymnasium, 3mfx+y matematik
Adjunkt Benny Adriansen, Randers komm. Gymnasium, 3g historie
Adjunkt Gerhard Jaspersen, N. Zahles Gymnasieskole, 3nsa+b tysk
Adjunkt Asger Rubech Rasmussen, Mulernes Legatskole, 3mx+y dansk 
Lektor Ellen Pihl, Høng Studenterkursus, 3nsa+b fransk
Lektor Ellen Bahnson, Christianshavns Gymnasium, 3mfx+y biologi
Lektor Egil Christensen, Christianshavns Gymnasium, 2mx+y geografi
Lektor Knud Nordbo, Roskilde Katedralskole, 2nsa+ latin

og 2mnx+y oldtidskundskab
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Indbudte censorer
ved forsøgseksamen i musik i Ig

Adjunkt Lisbeth Hiorth, Slagelse Gymnasium
Adjunkt Bendt Joensen, Odense Katedralskole

Skolenævn

I kraft af skoletilsynsloven af 9. februar 1970 blev der i maj-juni 1971 
oprettet skolenævn, der indtil 31. marts 1973 havde følgende medlemmer:

Forældrevalgt:
Fru Gerda Nielsen, Suhrs Gade 11, 4930 Maribo, formand
Dyrlæge E. Mellerup, Kirkeallé 25, 4970 Rødby
Pastor Hermod Nielsen, 4941 Bandholm
Overlæge W. Pagh Sperling, Refshalevej 63, 4930 Maribo.

Byrådsvalgt:
Møbelhandler H. Madsen, Museumsgade 11, 4930 Maribo.

Lærerrådets formand:
Overlærer Ivar Pedersen, Klostergade 4, 4930 Maribo.

Elevrådets repræsentanter:
Dorte Hansen, 3mx
Henrik Henriksen, 2my / Gordon Nielsen, 1 A.

Rektor er skolenævnets sekretær.

Dette skolenævn har holdt ordinært møde den 4. tirsdag i hver måned 
samt efter behov. Det har i årets løb behandlet en række løbende sager 
samt arrangeret et forældremøde.

Som følge af Maribo Gymnasiums overgang til amtskommunal status 
er der - i henhold til skolestyrelseslovens § 41 - fra 1. april oprettet et 
nyt skolenævn bestående af 3 amtsrådsmedlemmer og 2 forældrerepræ
sentanter. Dette skolenævn har stort set samme beføjelser som skolenævn 
og skolekommission hidtil. Da valg til skolenævn gælder for den sædvan
lige kommunale valgperiode, skal der igen vælges nyt skolenævn til 1. 
april 1974.

På et behørigt indkaldt forældremøde d. 6. marts 1973 blev der orien
teret om det nye skolenævns sammensætning og opgaver samt opstillet en 
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liste med 4 forældrerepræsentanter. Da der ikke fire døgn senere var an
meldt andre lister, erklærede valgbestyrelsen de to på listen først opførte 
forældrerepræsentanter for valgt og de to andre for stedfortrædere.

Skolenævnet består derefter af
amtsrådsmedlem Ejler Jensen, Våbensted,

„ Kaj Due, Errindlev,
„ Karl Kristensen, Killerup,

forstander J. Birch, Maribo, 
dommerfuldmægtig O. Warring, Maribo.

Foruden af disse stemmeberettigede medlemmer består skolenævnet af 
rektor, lærerrådsformand og 2 elevrepræsentanter.

Forældremøder
29. aug.: Skolen præsenteres for Ig’emes forældre.
31. okt.: Skolenævnet arrangerer forældre-elev-møde med amanuensis 

Kirsten Boman, København, der talte om „Psykologisk rådgivning i 
gymnasiet og HF“. Foredraget gav anledning til en livlig diskussion.

30. jan.: Orienterende møde om gymnasiet og HF kl. 19 i gymnastik
salen. Derefter konsultation for egne elever i 2-3r med forældre. Ca. 
275 deltagere.

20. febr.: Konsultationsaften for 1. og 2g’s elever med forældre kl. 19.
6. marts: Forældremøde om nyt skolenævn.
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Lærerkollegiet
Pr. 1. august 1972 ansatte Maribo byråd cand. mag. Thomas Alkjær, 

cand. scient. Henrik Hansen, cand. mag. Jørgen Jarding, cand. mag. Bo 
Jessen og cand. polyt. Jørgen Smith som adjunkter.

Samtidig tiltrådte James Claxton, B. A., og billedhugger Peer Bruun 
som timelærere. De fratræder begge ved skoleårets udgang, med skolens 
varmeste tak for en fortrinlig indsats.

Overlærer Villy Lisner ophører ligeledes med det årsvikariat, han har 
varetaget siden sin afgang i 1971, og vi takker ham også i år for god 
og beredvillig hjælp!

Lektor Birthe Holst er fortsat beskikket som fagkonsulent i religion 
med 2/3 tjeneste i direktoratet.

Adjunkt Jørgen Smith blev desværre sygemeldt allerede fra d. 29. au
gust og indlagt på hospitalet. Sygdommen viste sig at være alvorlig, og 
bortset fra nogle få dage i november vendte Jørgen Smith ikke tilbage 
til undervisningen. Han døde d. 20. februar 1973. Vort bekendtskab med 
Jørgen Smith blev således kun flygtigt, men vi nåede at få et godt ind
tryk af et menneske, der glædede sig til sin lærergerning ved vor skole.

Vikariater
For adjunkt Jørgen Smith har der været følgende vikarer: stud, scient. 

Joakim Hertig (4.-8. sept.), stud, scient. Carl H. Hemmingsen (11. sept.- 
13. okt.), cand. scient. Claus Kildegaard Pedersen (23. okt.-22. dec.) og 
cand. scient. Anders W. Møgelvang (8. jan.-22. juni, fra 1. febr. udsendt 
af direktoratet).

Under lektor Fritze Halkjærs sygdom vikarierede stud. mag. Jørgen 
Zeuthen Engraf fra 28. nov. til jul.

Under de øvrige læreres forfald har kollegerne vikarieret i det omfang, 
det lod sig gøre, men for det meste har eleverne måttet arbejde på egen 
hånd eller fået fri.

Lærerkandidater
Cand. mag. Anne Beate Repsdorph har i efterårssemestret gennemgået 

kursus i praktisk undervisningsfærdighed hos Ikt. E. Møller og adj. Skov 
Madsen i dansk, Ikt. Jørgen Jensen og adj. Wøllike Hansen i fransk.

Cand. scient.’erne Lone og John Poulsen, Nakskov Gymnasium, har i 
hele skoleåret været lærerkandidater i matematik hos Ikt. Helge Chri
stiansen.

Efteruddannelse
En række af kollegiets medlemmer har i årets løb deltaget i et eller 

flere kurser af 1-3 dages varighed.
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Fag- og timefordeling 1972-73
Adjunkt, cand. mag. Thomas Alkjær (TA): latin 2sa, 2sb, Isa, Isb, 2r; 

oldtidskundskab 2mx, Isa, Isb, Imy (25 ugl. skematimer).
Adjunkt, cand. mag. Anna Andersen (AA): tysk 3sb, 2sa, 2ra, 2rb; re

ligion 3sb, 2sa, 2sb, 2mx, 2my, 2ra, 2rb, 1A (22-24).
Billedhugger Peer Bruun (PB): formning 2g, 1A, IB (6).
Timelærer James Claxton, B. A. (Cl): engelsk 2sa, Isb, lmx, Imy (18).
Lektor Helge Christiansen (Ch): matematik 3mfy, 3mn, 2mfx, 2sb, Imy, 

1 HF t. (23-26).
Adjunkt, cand. mag. Ellen Danielsen (ED): engelsk 3sa; fransk 3my, 2mx, 

Imy (17).
Adjunkt, cand. phil. Carl Engelsen (E): historie 3sb, 3my, 2sb, 2my, Isb, 

lmx, 3ra; oldtidskundskab 2sb, 2my, lmx; erhvervsorientering G (27).
Lektor, cand. mag. Fritze Halkjær (Hk): engelsk 3sb, 2sb, Isa, 1 HF t.; 

gymnastik 3ax (19-21).
Adjunkt, cand. mag. E. Wøllike Hansen (W): fransk 3sb, 3mx, 2sb, 2my, 

Isa, 1 HF t.; gymnastik 3ax, 3by, 3r; friv. sport (26-25).
Adjunkt, cand. scient. Henrik Hansen (Hn): geografi 3mn, 2mx, 2my, 

Isa, Isb, 3ra, 3rb, 2ra, 2rb; biologi 3ra, 3rb, 2ra, 2rb (28).
Rektor, cand. mag. Henrik Hertig (H): tysk 1 HF 1. frspr. (3).
Adjunkt, cand. mag. Palle Juul Holm (JH): dansk 3mx, Isa, 1A, 2rb; 

tysk 2sb, 3ra, 3rb; psykologi 1 FIF (27-29).
Studielektor, cand. mag. Birthe Holst (Ho): religion 3sa, 3mx, 3my, IB 

(6-8).
Lektor, cand. mag. Gustav Jahn (GJ): musik i hele skolen, friv. kor; en

gelsk 1 HF 2. frspr. (33-25).
Adjunkt, cand. mag. Jørgen Jarding (JJ): tysk Isa, lmx, 1A; dansk Isb, 

Imy, IB (22-21).
Studielektor, cand. mag. Jørgen Jensen (Jn): fransk 3sa, 2sa, Isb, lmx, 

3r; gymnastik 2by (22).
Gymnastiklærerinde Hanne Jespersen (HJ): gymnastik 3by, 2ax, 2by, 

lax, lby, 3r, 2r, 1 HF; friv. sport (18).
Adjunkt, cand. mag. Bo Jessen (BJ): historie 2sa, Isa, Imy, 3rb, 2ra, 2rb, 

1A, IB; samfundskundskab 1A, IB (23).
Overlærer Villy Lisner (L): fysik 3ra, 3rb, 2ra, 2rb (8).
Adjunkt, cand. mag. Per Skov Madsen (SM): dansk 3sb, 3my, 2sa, 2mx; 

tysk 3sa, Isb, IB (26-25).
Adjunkt, cand. mag. M. Dam Mikkelsen (DM): biologi i alle klasser 

(27-26).
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Lektor, cand. mag. Eyvind Møller (M): dansk 3sa, 2sb, 2my, Imx; en
gelsk 2ra, 1A, 1B (22).

Overlærer Ivar Pedersen (P): regning og matematik 3ra, 3rb, 2ra, 2rb (22).
Adjunkt, cand. mag. Finn Ragn-Hansen (RH): historie 3sa, 3mx, 2mx; 

oldtidskundskab 2sa; gymnastik 2ax, lax, Iby, 1AB, 2r; studievejled
ning 1AB (25).

Cand. scient. A. Møgelvang (AM): fysik 2mfy, Imx, Imy, 1 HF fork.; 
matematik 2mn, Isa, lsb, 1 HF B (21).

Overlærer Gerda Søgaard (S): dansk 3ra, 3rb, 2ra; engelsk 3ra, 3rb, 2rb 
(27).

Lektor, cand. polyt. Thorkild Thejls (Ts): kemi 2mx, 2my, Imx, Imy, 
1 HF; fysik 3mfx, 3mfy, 2mfx, 2mn (25-28).

Lektor, cand. mag. Vibeke Thomsen (T): matematik 3mfx, 2mfy, 2sa, 
Imx, 1 HF A; fysik 3mn (24-23).

Adm. inspektor 
Boginspektor 
Ganginspektor 
Studievejleder 
Bibliotekar 
Fysiksamling 
Biologi- og geografisaml. 
Skemalægger 
Kontorassistent 
Kontorassistent 
Pedel

lektor Fritze Halkjær 
adjunkt E. Wøllike Hansen 
adjunkt P. Skov Madsen 
adjunkt F. Ragn-Hansen 
lektor E. Møller
lektor Helge Christiansen 
adjunkt Dam Mikkelsen 
lektor Vibeke Thomsen 
fru Grethe Willy Jensen 
fru Bente Olsen
Edmund Christensen

Besøg fra direktoratet
31. aug.: Fagkonsulent i fransk, Ikt. Erik Nielsen.
26. sept.: Fagkonsulent i pigegymnastik, Ikt. Grethe Halkjær.
28. sept.: Studielektor Offer Andersen, Nakskov, på besøg hos lærerkan

didat Anne Beate Repsdorph.
24. nov.: Studielektor Einar Rasmussen besøger lærerkandidat Lone Poul

sen.
1. dec.: Studielektor Offer Andersen, Nakskov (lærerkandidatprøve).
8. dec.: Studielektor Einar Rasmussen, Nykøbing Katedralskole, besøger 
lærerkandidat John Poulsen.

20. -22. febr.: Engelsk rejselektor Harold Young.
23. marts: Lkt. Einar Rasmussen (lærerkandidatprøve).
17. maj: Samme, lærerkandidatprøve for Lone Poulsen.
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Fagenes timetal
Det antal tinier, der ugentlig har været tillagt hvert fag på de forskel

lige klassetrin, ses af efterfølgende tabel; s betegner den sproglige linie, 
m den matematiske linie, ns nysproglig, mf matematisk-fysisk og mn ma- 
tematisk-naturfaglig gren, parentes de valgfrie fag, f fællesfag, t tilvalgs
fag.

2r 3r lg

ns

2g

mf mn ns

3g

mf mn

1 HF

s m
1. sem. 2. sem.
f t f t

Religion 1 1 1 1 2 2 2 2
Dansk 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Engelsk 3 4 4 (5) 4 6 3 3 3 5
Tysk 3 3 3 (5) 3 5 4 3
Fransk (4) 5 5 3 3 3 4 4 4 3 2
Latin (4) 4 4
Oldtidsk. 1 1 2 2 2
Historie 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3
Samfundsfag 1 1 1 2 2
Psykologi 2
Geografi 2 2 2 3 3 2
Biologi 2 2 3 3 3 7 3 2
Fysik 2 2 3 3 2 5 2 2
Kemi 2 3 3 3
Matem./regn. 6 5 2 5 3 5 3 6 3 3 6 2 4
Legemsøv. 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Musik (2) 2 2 (2) (2) (2) 1 1 1 2 2
Formning (2) (2) (2) 2 2

I 2. og 3g undervises mn-grenen sammen med mf-grenen undtagen i 
biologi, fysik og matematik.
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Elevernes fordeling på primærkommuner

r — realister, g = gymnasiaster, hf = HF-kursister
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Eleverne
Elevtallet var den. 1. maj 1972 : 299 (120 drenge og 179 piger), der fordelte sig 

med 195 i gymnasieafdelingen og 104 i realafdelingen.
Ved skoleårets slutning udgik 62 elever med studentereksamen, 30 med realeksa

men og 10 uden eksamen.
Ved det nye skoleårs begyndelse blev der optaget 117 elever. I årets løb er der 

optaget 2 og udgået 7 elever.
Pr. 1. maj 1973 er elevtallet derefter 311 (136 mandlige og 177 kvindelige), der 

fordeler sig med 201 i gymnasieafdelingen, 62 i realafdelingen og 48 på HF-kursus.
I følgende fortegnelse er eleverne opført klassevis. I 2-3mx+y betegner n foran 

klassenummeret den naturfaglige gren.

2ra
1. Andersen, Lizet
2. Bruun, Pernille
3. Budek, Tommy
4. Bækkel, Susanne
5. Christensen, Anni
6. Christensen, Nith
7. Christiansen, Bente
8. Frandsen, Søren Frøhling
9. Hansen, Conny

10. Hansen, Flemming
11. Hansen, Gitte
12. Henriksen, Lars
13. Højager, Steffen
14. Jensen, Tommy
15. Jørgensen, Sonja
16. Madsen, Lise Miller
17. Mogensen, Marianne Søgård
18. Petersen, Peter Elkjær
19. Skov, Niels
20. Truelsen, Birgitte

2rb
1. Bartroff, Allan
2. Bertelsen, Peter
3. Christiansen, Lars
4. Degn, Jan Christian
5. Guldberg, Nya Stig
6. Holm, Elsebeth
7. Jørgensen, Annette

8. Knudsen, Henriette
9. Krog, Mette

10. Ledam, Birgitte
11. Mosegård, Anne
12. Nielsen, Hans Sahlertz
13. Nyizsnyanszky, Gyula
14. Olsen, Marianne
15. Pedersen, Lars Schjelde
16. Poulsen, Anne Lykke
17. Rasmussen, Jens Borre
18. Rasmussen, Henning

3ra
1. Frahm, Ulla
2. Grave, Ib
3. Jahn, Gerd
4. Jensen, Kirsten
5. Jensen, Leif
6. Madsen, Bente
7. Møller, Charlotte
8. Nielsen, Helle
9. Nielsen, Jette Torgund

10. Nielsen, Kirsten Steen
11. Nilsson, Torben

3rb
1. Andersen, Susanne
2. Feltsen, Connie
3. Gosmer, Bodil
4. Hansen, Else-Marie
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5. Hansen, Jonna
6. Jensen, Lilli
7. Jensen, Niels-Otto
8. Lund, Susanne
9. Madsen, Børge Søgård

10. Mogensen, Lillian Søgård
11. Nielsen, Alex
12. Rasmussen, Bente
13. Thomsen, Helmuth

Isa
1. Carstensen, Helle Merete
2. Christensen, Niels Henrik
3. Christensen, Rita Marie
4. Froholdt, Ida Krabbe
5. Hansen, Karen Margrethe Juul
6. Haystrup, Peter Henrik
7. Johansen, Karin
8. Lund, Birgitte
9. Madsen, Anne Miller

10. Petersen, Bente Sidenius
11. Rasmussen, Dorte
12. Sørensen, Anne Lund
13. Sørensen, Bodil
14. Terkildsen, Lisbet

Isb
1. Enevoldsen, Kirsten
2. Hansen, Carsten Johnny
3. Hansen, Hanne Kjær
4. Hansen, Jane Annette
5. Hansen, Michael Schrøder
6. Hasling, Birgit
7. Jørgensen, Bente Solvejg
8. Jørgensen, Lilian
9. Jørgensen, Lillian

10. Larsen, Lone Dencker
11. Nielsen, Henny Glasdam
12. Petersen, Birthe
13. Toldbod, Annemarie
14. Willer, Anne Marie Margrethe

Imx
1. Axelsen, Leif

2. Bille, Anne Ester Hvid
3. Christensen, Jørgen Flemming
4. Christensen, Per Bonvig
5. Damgaard, Bo
6. Foli, Birthe Eva
7. Glenert, Thomas
8. Holm, Lise
9. Holst, Eva

10. Jacobsen, Jon Kristian
11. Jakobsen, Pernille Hother
12. Jensen, Peter Ole
13. Jørgensen, Niels Jørgen
14. Jørgensen, Susanne Glejstrup
15. Knudsen, Per
16. Larsen, Claus
17. Lorentzen, Claus
18. Madsen, Jørn-Erik
19. Nakskov, Jytte
20. Nielsen, Gunnar Lundsgård
21. Olsen, Preben Gohs
22. Rasmussen, Henning
23. Stryger, Lars Erik

Imy
1. Berner, Harald Gunnar
2. Christiansen, Karl Richard
3. Birch, Karen
4. Hansen, Anne Lindbjerg
5. Hofer, Liselotte
6. Jensen, Kirsten
7. Lange, Niels Erik
8. Larsen, Carsten Hersleb
9. Larsen, Jan

10. Lauridsen, Carsten
11. Mejborn, Heddie
12. Olsen, Lars Thuge
13. Olsen, Ruth Karin
14. Ottosen, Carl-Otto
15. Pedersen, Charlotte
16. Pedersen, Svend
17. Poulsen, Niels Michael
18. Ravnsmed, Merethe
19. Schou, Carsten
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20. Siersen, Hans-Erik
21. Skude, Torben Ove
22. Storck, Jens Peter Hyltoft
23. Sørensen, Helmuth

2sa
1. Andersen, Stig
2. Hansen, Susanne Lohse
3. Jørgensen, Birgit
4. Kølle, Birthe Rosenstjerne
5. Larsen, Kirsten
6. Lund, Anne Margrethe
7. Mortensen, Annette
8. Nielsen, Anne-Marie
9. Nielsen, Jeanet

10. Nielsen, Peter Krag
11. Olsen, Lene Birgitte
12. Ottesen, Dorte
13. Pedersen, Anne Greve
14. Rasmussen, Ase Krøyer
15. Terkildsen, Anette
16. Terkildsen, Jette
17. Warring, Birgitte
18. Williams, Susan
19. Østergaard, Mette

2sb
1. Frandsen, Margit
2. Hagstrøm, Eva
3. Hansen, Anette Skov
4. Hansen, Birgitte Bak
5. Hansen, Helle Romme
6. Henningsen, Lars
7. Jensen, Birte Nørgård
8. Jensen, Hans Verner Kok
9. Jensen, Vita Alrup

10. Kristensen, Lone
11. Larsen, Kirsten
12. Mortensen, Kismet
13. Pedersen, Mette Wever Skov
14. Petersen, Tina Berg
15. Setterquist, Susan
16. Simonsen, Linda Lund

2mx
n 1. Frederiksen, Lars

2. Gøtzsche-Larsen, Karen
n 3. Hendriksen, Søren

4. Højergaard, Laila
5. Jensen, Karsten
6. Jørgensen, Solveig Ærbo
7. Krarup, Jane
8. Mortensen, Peter Steen

n 9. Rasmussen, Søren Rye
10. Schrøder, Morten Daa

nil. Søgaard, Karen
12. Sørensen, Finn
13. Wales, Irene

2my
1. Borre, Pia

n 2. Christensen, Inge
3. Hansen, Henrik
4. Jakobsen, Ingelise Juul

n 5. Jensen, Carsten Koch
6. Kristiansen, Per Birk
7. Larsen, Anders Holstener

n 8. Larsen, Jesper Holstener
n 9. Larsen, Ulla

10. Lindgren, Erik
n 11. Pedersen, Svend Esben

12. Rasmussen, Hans Erik
13. Rasmussen, Jan Bredfeldt
14. Rasmussen, Povl Lønberg

3sa
1. Bergqvist, Lars
2. Dahl, Vibeke
3. Fonnesbech-Wulff, Benedicte
4. Frederiksen, Lis Nørregaard
5. Frederiksen, Hanne
6. Friis, Søren
7. Hansen, Lone Lykke
8. Herlufsen, Ann
9. Jensen, Anna Lisa Høj

10. Jensen, Tove
11. Lanter, Marianne
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12. Møller, Rasmus
13. Nielsen, Karin
14. Rasmussen, Kirsten
15. Rasmussen, Susanne
16. Sperling, Karsten
17. Toldbod, Bodil

3sb
1. Antonisen, Lone
2. Borring-Møller, Pia
3. Børgesen, Lisbeth Vestergård
4. Carlsen, Randi
5. Edvardsen, Hanne
6. Hansen, Elise
7. Hansen, Karin
8. Jacobsen, Ulla
9. Jensen, Lone Terpgård

10. Markersen, Mette
11. Petersen, Britta
12. Rasmussen, Gertrud Lindegård
13. Sørensen, Anna Margrethe
14. Witt, Marianne
15. Aagesen, Marianne

3mx
1. Andersen, Lars Vittrup
2. Andrés, Anette Runge
3. Elmgreen, Sven
4. Fynbo, Birthe
5. Hansen, Dorte
6. Hansen, Torben
7. Hvidt, Marianne
8. Jakobsen, Eva
9. Jensen, Povl

10. Jørgensen, Ole
n 11. Jørgensen, Torben Thorborg
n 12. Kristensen, Anne-Bodil
n 13. Looft, Henning

14. Maagensen, Michael
15. Olsen, Michael
16. Vedel, Henrik
17. Winter, Jens

3my
1. Andersen, Lars

n 2. Budek, Per
3. Frederiksen, Ove
4. Henriksen, Henrik
5. Hovmand, Dennis
6. Jensen, Flemming Møller
7. Jensen, Martha Sløk
8. Knudsen, Michael
9. Nielsen, Margit

10. Nielsen, Uffe
11. Nordahl, Kurt
12. Olsen, Ellen Ege

n 13. Petersen, Marianne Brandt
14. Ravnsmed, Jens Henning
15. Skaaning, Torben
16. Ostergaard, Volle

1 A
1. Eriksen, Carsten
2. Frandsen, Bente
3. Grabus, Per
4. Grave, Anette
5. Hansen, Henning Brunk
6. Hansen, Susanne
7. Henriksen, Karsten
8. Iversen, Marianne
9. Jacobsen, Poul

10. Krog, Troels
11. Larsen, Henning
12. Lielbardis, Bjarne
13. Lund, Jesper
14. Lycik, Lars
15. Madsen, Birgitte S.
16. Malmberg, Bjarne
17. Nicolaisen, Kirsten
18. Nielsen, Gordon F.
19. Nielsen, Olga Lundsgård
20. Pedersen, Marianne
21. Petersen, Ivan
22. Petersen, Karsten
23. Petersen, Margit
24. Villamo, Per Erik
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IB
1. Bentø, Jan
2. Christensen, Søren
3. Frederiksen, Niels
4. Hansen, Dorte
5. Hansen, Per Bang
6. Holm, Christina
7. Holtse, Lisette
8. Højgård, Hanne
9. Jahn, Iben

10. Jensen, Birte W.
11. Jensen, Jørgen W.
12. Jørgensen, Jørgen

13. Kylling, Tine
14. Larsen, Bent
15. Larsen, Jørn
16. Larsen, Käthe
17. Lauridsen, Lars
18. Liljegren, Jens Ole
19. Matthiasen, Susanne
20. Møller, Hans Jørgen
21. Olsen, Inge-Marie
22. Pommer, Boye
23. Sponneck, Danielle
24. Surrow, Lars

Ir 1967 3g 1972
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Elevrådet
Vedtægter for Maribo Gymnasiums elevråd:

§ 1. Elevrådet er et forhandlingsorgan, der har til opgave at fremme 
samarbejdet mellem eleverne og skolen. Det kan over for rektor og 
samarbejdsudvalget rejse sager af almindelig interesse for alle ele
ver såvelsom en enkelt elevs eller klasses sag. På samme måde kan 
rektor og samarbejdsudvalget forelægge elevrådet almindelige eller 
specielle sager.

§ 2. Elevrådet kan i samarbejde med rektor og samarbejdsudvalget ned
sætte udvalg til løsning af særlige opgaver i skolesamfundets liv; 
efter opfordring kan elever uden for rådet og lærere uden for sam
arbejdsudvalget indtræde i sådanne udvalg. Disse udvalgs antal og 
art afgøres ud fra det til enhver tid bestående behov.

§ 3. Elevrådet består af 1 repræsentant for hver klasse. Det vælges af 
klasserne ved skriftlig afstemning i sidste halvdel af september. Val
get ledes af en lærer og skal indvarsles 7 dage i forvejen af forman
den ved morgensang samt skriftligt i hvert klasselokale. Før den 
skriftlige afstemning foreslås mundtligt kandidater, der er villige til 
at modtage valg. Ved afstemningen har hver elev én stemme. Der 
kan ikke stemmes ved fuldmagt.
Hvis der ikke opnås absolut flertal (2/3 majoritet) for en kandidat, 
holdes fornyet afstemning mellem de to kandidater, der ved første 
afstemning fik flest stemmer (i tilf. af stemmelighed evt. flere kan
didater). Den, der ved det afgørende valg får flest stemmer, bliver 
klasserepræsentant, mens den med det næsthøjeste antal stemmer 
bliver suppleant. Valg til elevrådet gælder for 1 år ad gangen fra 
valgdatoen, dog kan klasser, der bestemmer sig herfor (med mindst 
halvdelen af stemmerne), eller hvor repræsentanten selv ønsker at 
træde tilbage, i sidste halvdel af januar vælge ny repræsentant. Ved 
sådant nyvalg benyttes den ovenfor omtalte valgprocedure.

§ 4. Elevrådet indkaldes og ledes af en formand med en næstformand 
som suppleant. Det holder møde efter behov, dog mindst 1 gang 
hver 3. uge. Alle medlemmer har mødepligt. I april forelægger 
kassereren regnskabet, der derefter overgives rektor til godkendelse.

§ 5. Der afholdes hvert år i slutningen af september og først i februar 
ordinært elevmøde, der indvarsles mindst 14 dage i forvejen. For
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slag, der ønskes behandlet på elevmødet, indsendes mindst 7 dage 
i forvejen, og der drages af elevrådet omsorg for, at forslagene kom
mer til elevernes kendskab senest 3 dage før mødet. På mødet kan 
der ikke stemmes ved fuldmagt.

For det ordinære elevmøde er fastlagt følgende dagsorden:
1. Valg af dirigent.
2. Beretning af elevrådsformanden ang. det forløbne halvår.
3. Regnskabsaflæggelse for det foregående halvår.
4. Valg af elevrådsformand, næstformand, sekretær og 

kasserer.
5. Valg af kritiske revisorer, der mindst to gange pr. halvår 

skal have regnskabet forelagt og påse, at elevrådets midler 
er forvaltet i overensstemmelse med beslutninger trufne af 
elevråd ell. elevmøde.

6. Godkendelse af budget for næste halvår.
7. Indkomne forslag fra eleverne og fra elevrådet.
8. Eventuelt.

§ 6. Elevrådets beslutninger kan underkendes af eleverne, såfremt ele
verne til elevrådet har indbragt skriftlig protest (mindst 50 % af 
eleverne) inden 14 dage efter, at referatet er offentliggjort.

§ 7. Elevrådet kan indkalde til ekstraordinært elevmøde når som helst. 
Endvidere kan mindst 20 af skolens elever kræve, at elevrådet ind
kalder til ekstraordinært elevmøde. For forslag til det ekstraordinæ
re elevmøde bruges samme procedure som til det ordinære elev
møde (§ 5).

§8. En ændring af ovenstående regler kræver, at forslag herom stilles 
til et elevmøde. Varslingsproceduren foregår som beskrevet i § 5. 
Resultatet af afstemningen afgøres ved simpel stemmeflertal.

Vedtaget på elevmøde 29/10-1971.

Elevrådets medlemmer forår 1973: Tommy Jensen 2ra, Hans Nielsen 
2rb, Helle Nielsen 3ra, Karen Margrethe Juul Isa, Birthe Petersen Isb, 
Per Christensen Imx, Ruth Olsen Imy, Stig Andersen 2sa, Helle Romme 
Hansen 2sb, Jane Krarup 2mx, Jan Rasmussen 2my, Lars Bergqvist 3 sa, 
Gertrud Rasmussen 3sb, Bodil Kristensen 3mx, Per Budek 3my, Gor
don Nielsen 1 HFA, Lars Lauridsen 1 HFB.

Bestyrelse: Formand Lars Lauridsen, næstformand Per Budek, sekre
tær Per Christensen, kasserer Stig Andersen.
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Elevrådets repræsentanter til samarbejdsudvalget: Lars Lauridsen 
1 HBF, Uffe Nielsen 3my, Ruth Olsen Imy, Kirsten Nicolaisen 1 HFA.

Repræsentanter til stipendienævnet: Ulla Jacobsen 3sb, Lars Vittrup 
Andersen 3mx, Susanne Hansen 1 HFA.

Repræsentanter til skolenævnet: Gordon Nielsen 1 HFA, Dorthe Han
sen 3mx.

Elevrådsarbejdet 1972-73

D. 22-9-1972 afløstes Ellen Ege Olsen 3my som formand af Lars Lau
ridsen 1 HF B. Valget foregik ved det ordinære elevmøde.

Gymnasiet er ikke mere kollektivt tilsluttet D. G. S. Beslutningen om 
udmeldelse blev taget ved valg i klasserne d. 7-12-1972 efter en fælles
time med foredrag af en D. G. S.-repræsentant. Resultatet var 2/3 for ud
meldelse. 36 HF-elever ud af 48 mulige er individuelle medlemmer af 
LAK.

Forsøgsordningen fra sidste år med 1 mdl. elevtime i undervisnings
tiden er fortsat, og der er ialt afholdt 5 elevtimer. Fordeling som følger: 
2 timer d. 21-12-73 med gruppearbejde over elevrådets økonomi samt evt. 
skel imellem grene og klassetrin; 1 time d. 5-3-73 var ordinært elevmøde; 
2 timer d. 27-3-73 blev brugt til drøftelse af den aktuelle situation vedr. 
regeringens forslag om nedskæring af lektionslængden med 5 min. som 
led i sparebestræbelserne samt til diskussion af lærerrådets negligering af 
eleverne ved foregående dags møde.

Der er gennem samarbejdsudvalget givet tilladelse til bl. a. sodavands
salg på skolen ved elevrådsforanstaltning. Endvidere er der flere gange 
opnået dispensation, så 2+3 real har kunnet deltage i fællestimer. Ved 
redaktionens slutning arbejdede man endvidere i elevrådet med planer 
om indkøb af lukket køledisk/skab til nr. 1 for opbevaring af sodavand 
samt indretning af samme lokale til „hyggelokale“. Lokale til lektielæs
ning menes at kunne tilvejebringes andetsteds.

Elevrådet har modtaget økonomisk tilskud fra følgende kommuner: 
Maribo, Sakskøbing, Rødby og Holeby. Skolebladet Diamant er udkom
met med 5 numre. Derudover har elevrepræsentanter deltaget i LAK’s 
kongres og div. kurser arrangeret af organisationerne samt i regions
arbejdet.

I forbindelse med undervisningsboykot d. 30-3-73 blev der holdt elev
møde d. 29-3-73, hvor det ved afstemning besluttedes at deltage i boy
kotten. Ca. 80 % af eleverne fulgte elevorganisationerne og boykottede 
undervisningen.

L. Lauridsen.
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Gimle
Bestyrelsen: Morten Schrøder 2mx (formand), Peter Mortensen 2mx 

(næstformand). Karen Gøtzsche-Larsen 2mx (kasserer), Søren Hendrik- 
sen 2mx (sekretær). Volle Østergård 3my (køkkenchef), Jane Krarup 2mx 
(oprydningschef), Per Budek 3my, Lis Frederiksen 3sa, Stig Andersen 2sa. 
Suppleant: Uffe Nielsen. Revisorer: Karsten Sperling 3sa og Ove Frede
riksen 3my.
16. 6.72 Studenter- og realistgimle, hvor Tante Tillies Fodvarmere + te 

og småkager samlede 220 mennesker til en god aften.
25. 8.72 Blodgimle, hvor man efter at have nydt blod og kringle blev 

blæst ud af Mulerne. Meget stor tilslutning.
24.11.72 Kulturgimle, hvor man hyggede sig med sodavand og folke

musik fra „Med kærlig hilsen“.
22.12.72 Efter en strålende julerevy blev man kogt til toner fra la Vida 

Band.
29. 1.73 Hyggegimle med ca. 100 deltagere.
16. 2.73 Gimle, hvor man ved hjælp af et diskotek og en masse spege

pølsemadder samlede 530 kr. ind til Vietnamhjælpen (giro 27).
P. b. V.

Morten Schrøder.

Samarbejdsudvalget
består af 4 repræsentanter for elevrådet (se ovenfor) og 3 for lærerrådet: 
Ivar Pedersen, Helge Christiansen og Finn Ragn-Hansen, mens rektor er 
„født“ formand.

På møderne hver torsdag i spisefrikvarteret har det drøftet og/eller ta
get stilling til en lang række sager af betydning for den daglige trivsel på 
skolen. Efter hvert møde er der udsendt referat til alle skolens opslags
tavler.
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Eksamensopgivelser

1. Studentereksamen
3nsa

Dansk (M): Brøndsted og Møller Kristensen: Dansk Litteratur. Brodersen og 
Møller Kristensen: Litteraturudvalg I, II og III. Togeby: Dansk lyrik 1915-55. Hejl- 
skov Larsen: Dansk lyrik 1955-65. Jørgen Andersen og Peter Eliasen: 123 digte fra 
vor tid. Lene og Thomas Bredsdorff: Dansk prosa 1955-70. Agerskov, Nørregård 
og Roikjer: Svensk læsebog. Wilson og Egeland: Norsk for gymnasiet.

Til eksamen opgives:
A: Holberg: Den politiske kandestøber. Ibsen: Et dukkehjem. Bang: Ved vejen. 

Abell: Anna Sophie Hedvig.
B: Sønnetabet. Bjarkemål. Germand Gladensvend. Torbens datter. Ebbe Skam

melsøn. Keed af Verden. Rungsteds lyksaligheder. Guldhornene. De levendes land. 
Præsten i Thorning. I en landsbykirke. Nattergalen. Adam Homo af 10. sang str. 
1-55. »Det uendeligt små« og »det uendeligt store« i poesien. Fru Fønss. Ørneflugt. 
Bekendelse (Jørg.). Anima anceps. Confíteor. Cecil. På Memphis station. Henret
telsen. Li Tai Pe’s død. De blå undulater. Høstgildet. En strålende skyskraber. 
Brændpunkt. Nike. Vrede unge mænd. Man burde. Broerne (Rifbjerg). Tur i nat
ten (Panduro).

C: Kåraste broder, ep. 9. Mamsell Ulla, ep. 49. Epilog vid magisterpromotionen 
i Lund 1820. Den tjånande brodern. Gravskriften. Skalden Wennerbom. Pålsen. 
Far och jag. Gårdsmusikantema. Trappan. I stolta stader. De två statargummorna. 
Frisøndagen.

D: Ved Rundarne. Hunørnen. Metope. Fjell-Norig. Du må ikke sove. Alene i 
Verden. Siste-mann heim. Råken.

Udover det til eksamen opgivne er læst: Ravnkel Frøjsgodes saga. Tom Kri
stensen i poesi og prosa. Babettes gæstebud. Sidst i august. En kvinde er over
flødig. Blomsten og sværet. Amagerdigte. Desuden er der læst kortere tekster af 
dansk, svensk, norsk og anden udenlandsk litteratur.

Engelsk (ED): Macbeth (v. Krabbe, Gyldendal 1962) Act I -i- sc. 6, II -s- sc. 
4, III 4, V. Resten extensivt. Kjeldsen og Dahlmann-Hansen: Facts and Fiction 1 
(1966) s. 18-27, 49-59, 40-49 og 2 (1969) s. 13-20, 52-61. Arndal and Berner: Eng
lish Essays (Gyld.) s. 26-31, 110-117. The Great Doom Debate: The Food Crissis, 
The Growth Crisis. Alving m. fl.: Two Centuries of English Poetry, 6. udg. s. 55- 
58, 73-75, 106-12, 128-34, 151-53, 154-57, 166-68, 174-78, 181-82, 191-96. Skoleradio
en: Bob Dylan: s. 5, 12-13, 24-26. Facts and Fiction 2 s. 61-71. Golding: Lord of 
the Flies (Penguin Classics). Osborne: Look Back in Anger (Gad 1965). Sillitoe: 
The Loneliness of the Long Distance Runner (Pan Books). Nine American Short 
Stories (Gyld.) s. 26-36, 47-55, 55-69, 69-88, 118-130. Steinbeck (Penguin): Of Mice 
and Men. Braine (Penguin): Room at the Top. Facts and FiFction 1 s. 105-14, 
2 s. 135-44, 144-53.

Til eksamen opgives:
Macbeth Act II, sc. 1 og 2, + Act V. Facts and Fiction 2, s. 13-20, 52-61. Two 

Centuries (6. udg.) s. 108-11, 128-32, 156-57, 175-76, 177, 191, 193-94. Bob Dylan 
s. 5. Look Back in Anger, act 1. Lord of the Flies kap. 9 og 11. Of Mice and Men 
s. 70-82. Facts and Fiction 2 s. 61-71, 144-53. Nine American Short Stories s. 118-30.

I 1g er læst: Miller: Death of a Salesman. Bisgård: The Mirror s. 65-91, 91-104. 
Sailing: Modern Writers s. 9-95.
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Tysk (SM): Nydahl: Deutsche Erzähler der Gegenwart (1963) nr. 4, 6, 16. Ja
cobsen og Lange: Deutsche Prosa aus 200 Jahren (2. udg.) s. 9-21, 71-82, 1-58-80. 
Zuckmayer: Der Hauptmann von Köpenick (skoleradioen). Heinrich Böll: Wo 
warst du, Adam? (Ullstein Bücher). Die Postkarte (Dt. Erz. der Gegenw.). Unsere 
Zeitung 1971 IX: Gruppenbild mit Dame; X Böll international. Bert Brecht: Leben 
des Galilei (Tyske forf. f. gymn.). Hertig m. fl.: Deutsche Poesie (1966): V 1-5, 16, 
17, 25; VII 4, 5; XIII 3-5, 11-13; XIV 1-8. Kulturgeschichtliche Lesestücke (1961) 
nr. 24, 30, 32, 34. Claus Schöndube: Brauchen wir die EWG? (Europa Union Ver
lag, Bonn 1972) s. 3-12, 37-38. Zeit Magazin nr. 18; 5. Mai 1972: Die Deutschen 
und die Russen.

Til eksamen opgives:
Deutsche Erzähler der Gegenwart nr. 6, 14, 16. Deutsche Prosa aus 200 Jahren 

s. 9-13, 71-82, 158-180. Wo warst du, Adam? Kap. VII. Leben des Galilei sc. 8 
og 13. Deutsche Poesie V 5, 16, 17; XIII 13; XIV 3, 6. Kulturgeschichtliche Lese
stücke nr. 24, 32, 34.

I 1g er læst: Brecht: Kalendergeschichten (Gebr. Weiss Verlag) s. 5-25, 36-52, 
54-67, 133-41, digtene. Nydahl: Deutsche Erz. d. Gegenw. (1963) nr. 1, 2, 3, 5, 9, 
10. Dürrenmatt: Der Richter und sein Henker (rororo).

Fransk (Jn): 1g: 1. Gauvenet, Gubérina, Rivenc m. fl. (éd. Didier): Méthode 
audiovisuelle de français, m. bånd, film samt øvelser, hvoraf et flertal fra Bent 
Jespersens rapport over forsøg m. samme metode. 2. Alvernhe og Brunsvick: A Pa
ris (Didier), samarb. m. 1. 3. Grønkjær: Lærebog i fr. (1961): udv. tekster, samarb. 
med 1. og 2., samt beg.gramm. Til opslag: Sten og Hyllested. 4. Skoleradiouds., 
fr. sange og viser m. båndaflytn. og øvelser i høreforståelse.

2g: 1. Saint-Exupéry: Le petit prince (Gallimard) + Disque Festival m. Gérard 
Philipe. 2. Sempé et Goscinny: Le petit Nicolas (Poche) 2/3 læst int. 3. Les para
pluies de Cherbourg: aflytnings- og taleøvelser over tekstbåndet til filmen, fore
visn. af denne. 4. Audouard: La pastorale des santons de Provence, Skoleradio. 
5. Skoleradiouds., Dupont, Benoit, Compagnons-. 6. Sange, viser - som i 1g.

3g: 1. Meilhac et Halévy: Carmen (Le fr. p. tous) m. Bizets opera på bånd. 
2. Marg. Duras: Hiroshima, mon amour (éd. 10:18), forevisn, af filmen; 25 ns læst 
int. 3. Goscinny et Uderzo: Bande dessinée d’Astérix: Le tour de Gaule, 10 ns int. 
4. Camus: L’Etranger, udv. afsnit 25 ns (éd. Poche) + filmen. 5. Marcel Pagnol: 
Marius (éd. Poche) + tilsv. bånd og film. 6. Vercors: Le silence de la mer (Hen
riques og Willemoës). 7. Sange og viser, herunder Roger Girod: Rimes et chansons 
(Sveriges radio). 8. Gramm, som i 1. og 2g, øv. fra B:E:L:C og Gettrup m. fl.: 
Gruppegrammatik.

Klassevis er læst ekstensivt: Resten af Le petit Nicolas, Hiroshima, mon amour, 
L’Etranger (hertil skoleradioens uds. v. Nykrog og Jespersen: Les ruines de Ti- 
paza); Meigret tend un piège (éd. Presses de la Cité). Individuelt: Bøger af Anouilh, 
Aymé, Claudel, Duras, Gide, Maurois, Pagnol, Radiguet, Sagan, Vercors.

Historie (RH): Gad I-IV, 1. udg. Danmark i Dag v. Kierkegård, Lomholt- 
Thomsen og Winding, 8. udg. Kilder til Danmarks Historie i 12. årh. v. Jan 
Steenberg, 4. udg. Kilder til belysning af Cubakrisen 1962 v. Bertelsen og Jacob
sen, 1. udg. Danmarks Historie i Billeder ved Andrup, Ilsøe og Nørlund, 6. udg.

1. og 2g: Kilder til perioden 1848-90: Gladstones tale om Irlands Home Rule 
1886. Ludvig Napoleons appel til det franske folk 1851. Præsidentloven i Frankrig 
1871. Pius IX’s protest mod Italiens samling 1861. Ufejlbarlighedsdogmet 1870. 
Det tyske socialdemokratis program 1875. Antisocialistlovene i Tyskland 1878. Ne
gerslavernes frigivelse i USA 1863. De livegnes frigivelse i Rusland 1861.



32

Til eksamen opgives:
Højmiddelalder 1050-1300 Gad, II s. 53-143. Kilder til Danmarks Historie i 

12. årh. Kap. II. Brydninger i dansk politik i 1130’erne s. 21-35. Norden, Europa 
og Verden 1848-90, Gad III 366-493, anførte kilder. Billeder i forb. m. ekskursio
nen: Hedeby, placering, grundplan, vold og vej. Tønder: byprospekt 1588, byplan 
1862 og 1960’erne. Sønderborg: do. 1659, 1781, 1968. Sønderborg slot: grundpla
ner. Glücksburg: snit og grundplan, Augustenborg havefacade. Horne kirke: facade, 
snit, grundplan. Slesvig domkirke: facade og grundplan. Løgumkloster grundplan. 
Sønderborg S. Maria grundplan. Stormagtspolitik 1945-65, Gad IV s. 376-404, 467- 
523, 604-24. Kolonifrigørelsen, Gad IV s. 439-67, 653-87. Norden 1920-65. Gad IV 
s. 258-74, 303-06, 313-20, 340-49, 405-38, 560-90. Kilder t. belysn, af Cubakrisen 
1962, nr. 11, 12-15, 17-18, 31-33, 40 og 43. Vietnam: Geneveaftalen 21/7 1954 og 
USA’s forbehold. Brev 8/2 1967 fra præsident Johnson til Ho Chi Minh, Svar 
15/2 1967 fra Ho Chi Minh. Samfundet og Befolkningens Velfærd s. 42-50, Folke
styret 73-109, Lov og Ret 125-35, Danmark og Udlandet 136-51, Priser, penge og 
kredit 155-75.

Biologi (DM): Krogh og Brandt Rehberg: Menneskets fysiologi, 20. udg. 1970. 
Lund: Biologi, 15. udg. 1970. Overgård Nielsen: Stof og energi i naturen 1969.

Emner: Bekendtgørelsens punkt 2: Livsytringer. Stofoptagelse, -transport, stof
omdannelse og -udskillelse er læst med henblik på stoftransporten i organismerne. 
De øvrige i afsnittet nævnte punkter er behandlet mindre dybtgående. 3: Økologi. 
Økosystemer og kredsløb er læst grundigt. Endvidere er stofproduktion i primære 
og sekundære organismer gennemgået grundigt. 4: Menneskets formering. 5: Men
neskets ernæring. 6: Forurening.

Specialer: Ernæring. Stofskiftestudier. Menneskets sanser. Etologi.

3nsb
Dansk (SM): Brøndsted og Møller Kristensen: Danmarks litteratur (1965). Bro

dersen og Møller Kristensen: Litteraturudvalg I-H (1965). 123 digte fra vor tid 
(1968). Agerskov m. fl.: Svensk læsebog (13. udg.). Wilson og Egeland: Norsk for 
gymnasiet (2. udg.).

Til eksamen opgives:
A: Erasmus Montanus, Brudstykker af en landsbydegns dagbog, Ved vejen. 

Anna Sophie Hedvig.
B: Sønnetabet. Helge og Sigrun. Age og Else. Ridder Stigs runer. Keed af Ver

den. Rungsteds lyksaligheder. Guldhornene. De levendes land. I en landsbykirke. 
Tidlig skilsmisse. Nattergalen. Adam Homo: af 10. sang 26-55. Af: Hovedstrøm
ninger. Engelske socialister. Ørneflugt. I en frugthave. Cecil. På Memphis station. 
Pelle Erobreren af 3. og 4. del. Henrettelsen. Reklameskibet. Brændende Europa. 
Nøjsomhedens kyst. Af: Midt i en jazztid. Isaksen. Efter Bikini. Brændpunkt. Vre
de unge mænd.

C: Af: Hemsöborna. Af: Jerusalem. Gravskriften. Pälsen. En död arbetarhustru. 
Far och jag. Trappan. De två statargummoma. Frisøndagen.

D: Hunørnen. Af: Mannfolk. Af: Sult. Metope. Du må ikke sove. Siste-mann 
heim. De beste.

Udover det til eksamen opgivne er læst: Den politiske kandestøber, Kærlighed 
uden strømper, Sanct Hans-aften Spil, Røde heste i sneen, Rend mig i traditionerne. 
Desuden er der læst kortere tekster af dansk, svensk, norsk og anden udenlandsk 
litteratur.

Engelsk (Hk): Julius Cæsar (v. Jes Skovgaard, Hirschsprung 2. opl.). Aspects of
British Life and Thought (Hunosøe & Mouridsen) Gyld. 3. udg. English Essays 
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(Arndal & Berner) Gyld. 1970. Negro Revolt (Jørgen Wenzel) Munksg. 1971. The 
Observer (særtryk) The Great Doom Debate. Two Centuries of English Poetry (Al
ving, Bruun m. fl.) Gyld. 6. ed. 1966. 7 British Short Stories (v. Poul Kjeldsen) 
Gad, 4. udg. 1966. Nine American Short Stories (v. Erik Arne Hansen) Gyld. 1965. 
Dickens Reader (Stigaard) Gyld. 7. udg. The English in the Twent. Cent. I (J. Ol
sen & B. Schøtt-Kristensen) Gjellerup 1965. To Kill a Mockingbird (Harper Lee) 
Penguin. Of Mice and Men (Steinbeck) Penguin. Look Back in Anger (Osborne) 
(v. B. og E. Dupont) Gad 1964. AV: skoleradio: Bob Dylan, Charles Dickens’ 
Christmas. Individuelt læst: Sillitoe: Saturday Night and Sunday Morning. Orwell: 
1984. Animal Farm. O’Brien: The Country Girls. Hilton: Lost Horizon. Greene: 
Our Man in Havana, The Quiet American, The Power and the Glory, The End of 
the Affair, Brighton Rock. Bowen: The Heat of the Day. Waugh: Decline and Fall, 
A Handful of Dust. D. H. Lawrence: Sons and Lovers. Braine: Room at the Top.

Til eksamen opgives:
Julius Cæsar Act I 2, 215-326, II 1, III 2, 77-201. Aspects of British Life and 

Thought s. 42-46. English Essays s. 16-20, 79-82. Negro Revolt s. 12m-14, 34m-35. 
Two Centuries of English Poetry s. 14-15, 16-17, 24-26, 39, 55-58, 68-70, 114-15, 
135-39, 154-57, 163-65, 167-68, 178-79, 191-92. 7 British Short Stories s. 56-64. 
Nine American Short Stories s. 50-54, 127-30. Dickens Reader s. 50-68. To Kill 
a Mockingbird ch. 2, 3. Of Mice and Men s. 57-71. Look Back in Anger Act HI.

I 1g er læst: Modern Writers (Aage Sailing) Graf. Fori. 1. udg. 1955. Young 
People (I. Jørgensen og E. Nilsson) Aschehoug 1. udg. 1968. A Taste of Honey 
(Shelagh Delaney) Methuen. Death of a Salesman (Arthur Miller) Gyld. 1962.

Tysk (AA): P. Nydahl: Deutsche Erzähler der Gegenwart, Kbh. 1963: Greeven: 
Albert, der »Ausserordentliche«; Stern: Der einsame Weg: Schallück: Wir sind ja 
auch bald drüben; Böll: Eine Stunde Aufenthalt; Lipinsky-Gottersdorf: Morgen 
regnet es in den Bergen. Schiller: Maria Stuart, v. J. Hendriksen, 6. opl. 1966, 
III Aufzug, s. 66-85; ekstensivt resten. Stefan Zweig: Schachnovelle, v. A. Werner, 
Kbh. 1953, s. 5-13, 59-68 intensivt, s. 14-59 ekstensivt. Max Frisch-Auswahl, hrsg. 
V. Jacobsen u. Lange, s. 17-57 samt s. 58-227. Alfred Andersch: Farerflucht, F. 
Schöningh. Bilder aus der jüngsten Vergangenheit, hrsg v. Ring Hansen u. P. Hu
sum: Wilh. Pieck: Karl und Rosa; Carossa: Die Reichstagswahl; Nationalsoziali
stische Jugenderziehung. Adolf Hitler über Jugenderziehung; Christabel Bielen
berg: Der Blockwart; Luise Rinser: Gefängnistagebuch; Jaspers: Antwort an Sigrid 
Undset; Havemann: Juni 1953; Der 13. August in Berlin. Deutsche Poesie, 4. Aufl. 
1966, hrsg. v. Hertig u. Lange: V 3, 5; VI 1, 3; VIII 12; IX 1, XIII 13; XIV 6.

Til eksamen opgives:
Maria Stuart, III. Schachnovelle, s. 5-13, 59-68. Fahrerflucht, I og II. Bilder aus 

der jüngsten Vergangenheit: Der Blockwart, Juni 1953, Der 13. August in Berlin. 
Max Frisch-Auswahl, s. 21, 4. lin. - s. 27. Deutsche Erz. d. Gegenw.: Morgen reg
net es in den Bergen, Albert der »Ausserordentliche«. Deutsche Poesie: V 3, 5; 
VI 1, 3; VIII 12; IX 1; XIII 13; XIV 6.

I 1g er læst: Moderne tyske noveller (v. Gad, 1961): Schnitzler: Der blinde Ge
ronimo und sein Bruder; Th. Mann: Tonio Krögers Knabenjahre; Borchert: Die 
Kückenuhr. Max Frisch: Biedermann und die Brandstifter. Gerhart Hauptmann: 
Bahnwärter Thiel. Fr. Dürrenmat: Der Richter und sein Henker. Heinz Risse: Das 
Gottesurteil.

Fransk (W): 1g: Gauvenet, Gubérina, etc.: Méthode audio-visuelle de français 
(Didier) m. håndfilm, lydbånd og øvelser. Grønkjær: Lærebog i fr. f. beg. (for
skole m. gram. + stiløvelser). La famille Benoit en vacances (Skoleradiouds.), Les 
compagnons du tour de France (do.), Vian, Prévert, Cocteau (do.).
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2g: La vie quotidienne des Français (Skoleradiouds.). Anouilh: Le bal des vo
leurs. Saint-Exupéry: Le petit prince.

3g: Simenon: Maigret tend un piège (ekstensivt). Goscinny & Uderzo: Le tour 
de Gaule d’Astérix (ekstens.). Sartre: Les mains sales (Skoleradiouds.), Le mur. 
Anouilh: Antigone. Obéi: Nouvelles 1-2, Husum & Ring Hansen: Choix de contes 
modernes, Camus: L’étranger. Skoleradioudsendelser med stykker af fx. Georges 
Michel, Pierre Moinot, Jean-Louis Curtis.

Klassevis er læst ekstensivt: Hougron: Je reviendrai à Kandara. Desuden er der 
i l.-3g brugt: 1. Mange franske sange og viser. 2. Tegneserier o. 1. 3. Skoleradio
udsendelser u. teksthefte (som fx. Racontez-nous une histoire, Une promenade dans 
Paris, Actualités, Sproglaboratorieøvelser, etc.).

Historie (E): Gyldendals verdenshistorie v. Rudi Thomsen I (3.udg.)> II (1. udg.), 
III (3. udg.), IV (3. udg.). Kierkegård og Winding: Nordens historie I-II (I. 8. udg., 
II 10. udg.), 2 elever har anvendt Gads system i 1. og 2g. Danmark i dag. Sam
fundslære for gymnasiet v. Kierkegård, Lomholdt-Thomsen og Winding (8. udg.). 
Andrup m. fl.: Danmarks historie i billeder (7. udg.). Bjernum: Kilder til vikinge
tidens historie. Elin Bach: Ludvig XIV. Sv. Å. Bay: Kilder til belysning af forhol
det mellem Sovjetunionen og Vestmagterne 1945-55 (3. opl.). 2nsb samt de to ele
ver, der opgiver særligt pensum, har anvendt Steenberg: Kilder til Danmarks hi
storie i 12. århundrede.

Til eksamen opgives:
Rom: Gyld. verdenshist. I s. 137-51, 165-206. Verdens og Nordens historie 1660- 

1740: II s. 109-41, 143-46, 151-54, 157-58. Nordens historie I s. 142-63. Elin Bach: 
Ludvig XIV s. 9-26, 73-82, 87-94. Andrup m. fl. nr. 145-50 (Glimmingehus og Hes- 
selagergård), nr. 204 (Nysø), nr. 220 (Christiansborg). To elever opgiver særligt 
pensum for tiden indtil 1900. Gyld. verdensh. IV s. 14-239, Nordens hist. II s. 111- 
62, Bay: Sovjetunionen og Vestmagterne I, HI, TV og V. Danmark i dag (8. udg.): 
Familie og samfund (s. 18-32), Borgerrettigheder og pligter (s. 66-72), Folkestyrets 
opbygning (s. 73-98), Lov og ret (s. 123-33), Erhvervslivet (s. 150-98), Sociallov
givningen (efter duplikeret materiale).

Biologi (DM): som 3nsa.
Specialer: Om muskler hos mennesket. Sanser hos mennesket. Sanser, især 

smags- og lugtesansen. Menneskeblodets genetik. Regenerationsevnen hos Hydra. 
Nervesystemets struktur og funktion med henblik på registrering og vurdering af 
sanseindtryk.

3mx.
Dansk (JH): Knud Jensenius: Dansk litteraturhistorie, 3. udg. Falkenstjerne & 

Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur I: 19. udg., II: 12. udg., III: 14. udg. 
Erik Hansen: Sprogiagttagelse. Rehling og Hasselberg: Svenske forfattere i udvalg 
(1955). Wilson & Egeland: Norsk for gymnasiet (Gad 1962).

A: Fortælling om Gunlaug Ormstunge og Skjald-Ravn (Falk.stj.). Schack Staf
feldt: Rosen med den indre orm (Gyld. 1961). St. St. Blicher: Én landsbydegns 
dagbog (Falk.stj.). Ny dansk poesi (Vendelkjærs forl.) som anført nedenfor under 
1 B med titel og digter.

B: Vølvens spådom. Den højes ord. Sønnetabet. Hævnersværdet. Germand Gla- 
densvend. Eluerhøi. Ridder Stigs bryllup. Torbens datter. Den gl.christelige da- 
geuise. Hexaëmeron. Daphnissis bekymrede etc. Keed af Verden... af Peder Paars. 
Om selsomme Egteskab. Svane-Sang. Du deylig Rosenknop. Majdagen. Rungsteds 
Lyksaligheder. Arendse. Da jeg var lille. Manheim. GI. Mand med Perspektivkas
se. Simon Peder. Strandbakken ved Egelykke. De levendes Land. I al sin Glans 
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nu straaler. . . Den skønne Jordens Sol... Der staar et slot. Lysets Engel. Bekien- 
delse (Hauch). Valdemars 2. Sang. Kunstneren mellem oprørerne. Posthuset i 
Hirschholm. En Sommernat. Perlen. Klokken. Det uendeligt små... Fru Marie 
Grubbe (indledn.). Frøkenen. Engelske socialister. Ahasvérus, Bekendelse + Con
fíteor. Min moder (Rode). Ingeborg Stuckenberg (Cl.). Ved vinduet. På Memphis 
station. Henrettelsen. Af: Fugls føde. Rifbjerg: Solsort. Højholt: November. In
gen vinger, ingen død. Hauberg: Den inderste søjle. Neurose. Borum: Sorg. Af 
Livslinjer. Ilj. Johannsen: Sommermorgenen. Sarvig: Min sorgs sære gamle villa.

C: Käraste bröder. Storm och böljor tystna ren. Suckarnas mystär. Ett gammalt 
bergtroll. Skalden Wennerbom. Atlantis. Prins Aladin av Lampan. Gravskriften. 
Den bruna kostymen. Elie himmelfärd. Syndens lön. En herrelös hund. Far och 
jag. Ett hjältes död. Ur: Dagen svalnar. Ängslyckan.

D: Hunørnen. Metope. Paa kirkegaarden. Fjell: Norig. Vi overlever alt. Til hjer- 
tene. I timen da alt er ånd. Pinse. Siste-mann heim. Alene + Verden.

Udover det til eksamen opgivne er læst: Babettes gæstebud, Ordet, Rend mig i 
traditionerne, Ved vejen, Kierlighed uden strømper, Avromche Nattergal. Desuden 
er der læst kortere tekster af dansk, svensk, norsk og anden udenlandsk litteratur.

Fransk (W): som 3nsb.

Historie (RH): Gad I-IV 1. udg. Danmark i Dag ved Kierkegård, Lomholt- 
Thomsen og Winding, 8. udg. Kilder til Vikingetidens historie ved Jørgen Bjernum, 
1. udg. Kilder til belysning af Cubakrisen 1962 ved Bertelsen og Jacobsen, 1. udg. 
Danmarks Historie i billeder ved Andrup, Ilsøe og Nørlund, 6. udg.

Til eksamen opgives:
Tidlig Middelalder ca. 800-1050, Gad II 9-53. Kilder til Vikingetidens Hist. kap. 

I-III, De ældste beskrivelser af Norden, Karl d. St. og Godfred, Nordens handel i 
vikingetiden pp 13-35. Europa og Norden 1789-1852, Gad III 235-395. Billeder i 
forb. m. ekskursionen som 3sa. Stormagtspolitik og stormagternes indre udvikling 
1945-65, Kolonifrigørelsen, Norden 1945-65. Gad IV, 2 pp 376-523, 560-90, 604- 
30, 639-42 og 653-87. Kilder til belysning af Cubakrisen 1962 nr. 11, 27, 32, 33, 
38, 42 og 43. Familien og Samfundet pp 18-41, Samfundet og befolkningens vel
færd 42-50, Folkestyret 73-114, Erhvervslivet pp 150-85.

Biologi, 3mfx (DM): Bøger og emner som 3nsa.
Specialer: Etologi. Genetik, spe. hos bananfluen. Ernæringslære, spe. kulhydra

ter og proteiner. Ferskvandsforurening. Menneskets og pattedyrenes sanser.

Fysik, 3mfx (Ts): F. Andersen, O. Bostrup, E. Halkjær og K. G. Hansen: Fy
sik for gymnasiet 1, 2A, 3A. Bd. 1 s. 9-124. Bd. 2 s. 29-139, 141-205. Bd. 3 s. 9- 
186, 191-96. Kursorisk er læst i bd. 3 s. 186-90, 197-234. Valgfrit emne: Thor A. 
Bak: Termodynamik.

Til eksamen opgives:
Bd. 1 s. 22-30, 79-84, 87-94. Bd. 2 s. 54-64, 74-83, 86-91, 93-102, 116-25, 179-85. 

Bd. 3 s. 10-33, 40-50, 52-75, 115-23, 125-32, 170-85.
Praktiske øvelser: Daniell elementet. EMK ved kompensation. Stoffernes varme- 

udvidelse. Resistans ved volt/amperemeter metoden. Resistans ved substitution. 
Wheatstones bro. Elektrokemiske ækvivalenter. Prytz’ svingningsapparat. Det fysi
ske pendul. Varmeækvivalentet. Jævn cirkelbevægelse. Hastighedsbestemmelse ved 
kørebaneforsøg. Det skrå kast. Magnetiske flux. Triode med belastning.

Praktiske øvelser ud over de til eksamen opgivne: Gay-Lussac’s 1. lov. Luftarters 
varmeudvidelse. Tilstandsligningen. Varmefylde af faste stoffer. Væskers varmefyl
de. Afkølingskurver. Mættede vanddamps tryk ved forskellige temperaturer. Vands 
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fortætningsvarme. Brydning i glasklods. Matematisk pendul. Brydning i prisme. 
Samlelinser. Spredelinser. Tempograf. Rullende kugler på skråplan. Torsionskoef
ficienter. Lydens hastighed. Bestemmelse af cos phi i vekselstrømskreds. Spektre 
ved gitter. Radioaktivitet.

Matematik (T): E. Kristensen og O. Rindung: Matematik 1 (2. rev. udg.), 2 (3. 
udg.) og 3. Matematik 1 helt læst; Mat. 2 m. overspringelse af I, II 11, III og 
Mat. 3 med overspr. af III 11, IV.

Valgfrit emne: E. Kristensen: Differentialligninger II 5-7, 9, 6-11; IV, 13, V.
Til eksamen opgives:
Mat. 1 s. 30-46, 56-58, 74-103, 105-19, 169-76, 186-206, 212-14, 249-52. Mat. 2 

s. 33-35, 42-47, 50-52, 54-56, 58-59, 70-73, 74-84, 92-103, 147-70, 172-73, 178-80, 
182-91. Mat. 3 s. 1-13, 30-44, 49-64. Differentialligninger s. 67-104.

3my
Dansk (SM): Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk litteratur (12. 

udg.). Jensenius: Dansk litteraturhistorie. 123 digte fra vor tid. Dansk lyrik 1915- 
55. Dansk lyrik 1955-65. Agerskov m. fl. Svensk læsebog (13. udg.). Wilson og 
Egeland: Norsk for gymnasiet (2. udg).

Til eksamen opgives:
A: Erasmus Montanus, Brudstykker af en landsbydegns dagbog. Ved vejen, 

Ordet.
B: Sønnetabet. Germand Gladensvend. Keed af Verden. Rungsteds lyksaligheder. 

Af Vaulundurs saga. De levendes land. Tidlig skilsmisse. Nattergalen. Vinden for
tæller om Valdemar Daae og hans døtre. Ligevægten mellem det æstetiske og det 
etiske. Af Hovedstrømninger. Ørneflugt. Bekendelse (Stuckenberg). Kirstens sidste 
rejse. Henrettelsen. Af Torden i syd. Af Fiskerne. De blå undulater. Af Løgneren. 
Marias søn. I mørket. Man burde. Af Bogen om det skjulte ansigt.

C: Den tjänande brodern. Hemsoborna. Jerusalem. Prins Aladin av lampan. 
Pälsen. En död arbetarhustru. Far och jag. Gårdsmusikanterna. De två statargum- 
morna. Frisöndagen. Lars Hård.

D: Hunørnen. Mannfolk. Sult. Metope. Du må ikke sove. Siste-mann heim. De 
beste.

Særopgivelser for 2 elever: A. I stedet for Brudstykker af en landsbydegns dag
bog opgives Rafnkel Frøjgodes saga. (Brodersen og Møller Kristensen. Litteratur- 
udv. I). C. I stedet for Hemsoborna og Jerusalem opgives Gravskriften, Ett garn- 
malt bergtroll. Syndens lön og En herrelös hund (Rehling og Hasselberg: Sv. forf. 
1955).

Udover det til eksamen opgivne er læst: Den politiske kandestøber, Kærlighed 
uden strømper, Sanct Hansaften Spil, Røde heste i sneen, Rend mig i traditioner
ne. Desuden er der læst kortere tekster af dansk, svensk, norsk og anden uden
landsk litteratur.

Historie (E): som 3nsb.
1 elev opgiver: Rom (Gad I, 3. udg. s. 167-261). Dansk middelalder til 1300 

Gad II (1. udg.) s. 30-46, 111-40. Steenberg: Kilder til Danm. hist, i 12. årh. (4. 
udg.) s. 21-35, 41-47. Andrup m. fl. (7. udg.) nr. 36 (Hobybægret), nr. 57 (Store 
Jellingesten), nr. 62 og 63 (Popos jernbyrd), nr. 65 (Trelleborg). 1 elev opgiver: 
Dansk middelalder til 1300, som ovenfor. Europa 1814-90. Gad HI (1. udg.) s. 
310-464.

Fransk (ED): Ig: Grønkjær: Lærebog i fransk, forskole. Gauvenet, Guberina, 
Rivenec m. fl. Ed. Didier: Méthode audiovisuelle de français, m. bånd og film. 
Skoleradioen: Les Benoit en vacances.
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2g: Grønkjær: Le Petit Prince (1965). Simenon: Maigret et le Clochard (Facile 
à lire). Skoleradioen: Le Courrier de Fresnay 1 og 2, La Famille Dupont 1-5, Ra
contez - nous une histoire.

3g: Skoleradioen: Les Forêts de le nuit. Goscinny et Sempe: Le petit Nicolas. 
Grønkjær (lærebog for beg. 1965), Daudet: Le Curé de Cucugnan, Maurois: Les 
Silences du Colonel Bramble. H. Ring Hansen og P. Husum: Choix de Contes. 
Modernes: Jen Cau: Le Lion, Marie Noel: L’Oeuvre du sixième jour, Simenon: 
Le mari de Mélie. Goscinny: Le Tour de Gaule d’Astérix

Klassevis er læst ekstensivt: Skoleradioen: Jaques Prévert: Un Bavard de Gé
nie, Quelques Histoires. Hougron: Je Reviendrai à Kandara ved prøven i 2g.

Fysik, 3mfy (Ts): som 3mfx. Valgfrit emne: Annike Bohn Lorensen: Sender og 
modtager til telekommunikation.

Matematik, 3mfy (Ch): E. Kristensen og Ole Rindung: Matematik 1 (2. rev. 
udg.), 2 (med tillæg) og 3. E. Kristensen: Differentialligninger. Med følgende over
springelser: Mat. 2: I, II § 11-13, III, IV § 32, V § 34-40, 43-48, VIII, X; Mat. 3: 
IV (undt. kortere omtale af normalfordelingen); Differentialligninger: II § 5-9, V.

Til eksamen opgives: Mat. 1: IV § 1-26, V § 1-13, VI § 25-30, 34-35, X § 1-15. 
Mat. 2: V § 1-10, 12-17, 22-30, 41-42. VI § 3-22, 24-25, VII § 1-9. Mat. 3: II 
§ 1-11, III § 1-10. Diff.: III § 1-8, IV § 1-14.

Biologi (DM): som 3mfy. Specialer: Genetik, især stamtavler og blodtyper. 
Vandforurening. Menneskets blod. Husdyrs og menneskets blod. Sansefysiologi.

3mn
Geografi (Hn): Danmarks bebyggelsesgeografi. Viggo Hansen: Danmarks kultur

geografi, 1970 s. 58-97. U-landsproblematik. G. Viby Mogensen: Økonomiske pro
blemer i udviklingslandene. Mellemfolkeligt samvirke 1969. En sammenligning mel
lem Indien og Japan med henblik på at erkende årsager til økonomisk stagnation 
og vækst (specielt befolkningsforholdene, landbruget og industrien). Hans W:son 
Ahlmann: Allman världsgeografi, Asien. 1971. Spate: India and Pakistan 1967 
(håndbog). Kontakt: Indien, Japan. Småskrifter om Indien fra mellemfolkeligt sam
virke. Diercke Weltatlas 1970. Diverse statistikker. Ekskursion: København, spe
cielt boligforhold.

Biologi (DM): Biologisk forskning 1970 (BF). John Gråe: Biokemi for gymna
siet 2. udg. 1969. Overgård Nielsen: Stof og energi i naturen. 1969. Rostrup og 
Jørgensen: Den danske flora 19. udg. 1965. Bekendtgørelsens punkt 2: Kulhydra
ter, lipider, proteiner og enzymer er læst grundigt. Den øvrige biokemi er læst 
som supplement til de nedenstående emner. 3: Systematik: herunder er især be
handlet Chordaterne og blomsterplanterne. 4: Mikrobiologi, som dette emne kan 
læses i BF. 5: Livsytringer: BF kapitel 5, 6, 8, 12 og 15 (kun s. 379-95). 6: For
mering og fosterudvikling: BF kap. 13, 14. 7: Økologi: »Stof og energi i naturen« 
hele bogen, suppleret med BF kap. 28, 29. 8: Etologi: BF kap. 26, 27. 9: Gene
tik: BF kap. 9, 10 (-5- s. 240-43), 11, 22, 23. 10: Evolutionslære: BF kap. 2, 4, 24, 
25. 12: Malaria: udleveret materiale. Specialer: Ernæring. Levnedsmiddel-mikro
biologi. Pattedyrs og menneskets sanser. Vandforurening. Menneskets sansefysiolo
gi, med henblik på menneskets psykologi.

Fysik (T): Andersen, Bostrup, Halkjær, Hansen: Fysik for gymnasiet 1 (1965) 
s. 9-124; 2 (B-udg. 2. opl.) s. 9-129; 3 (B-udg. 2. opl.) s. 9-70, 71, 79-92, 94-95, 
108-115.
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Til eksamen opgives: Bind 1 s. 10-18, 22-30, 33-35, 69-74, 79-83, 87-94, 98-109. 
Bind 2 s. 34-59, 68-74, 115-121. Bind 3 s. 39-42, 73-77, 79-81, 85-87, 90-92, 94-95.

Til eksamen opgives følgende praktiske øvelser: 1. Væskers varmeudvidelse. Pyk- 
nometermetoden. 2. Luftarters varmeudvidelse. Gay-Lussacs 1. lov. 3. Faste stof
fers varmefylde. 4. Bestemmelse af resistens ved substitutionsmetoden. 5. Daniell- 
elementet. 6. Glødetrådes resistans bestemt ved volt-amperemetermetoden. 7. Bryd
ning i et prisme. 8. Det matematiske pendul. 9. Jævn cirkelbevægelse. 10. Radio
aktivitet.

Følgende praktiske øvelser er udført ud over de til eksamen opgivne: Faste stof
fers varmeudvidelse. Væskers varmeudvidelse v. dilatometermetoden. (Ikke udf. af 
Anne-Bodil Kristensen). Luftarters varmeudvidelse. Tilstandsligningen. Mættet vand
damps tryk. Bestemmelse af en væskes varmefylde. (Ikke udf. af ovennævnte). 
Vands fortætningsvarme. Afkølingskurver. Elektrokemiske ækvivalenter. Wheatsto
nes bro. Måling af spændingsforskel ved kompensation. Brydning i en glasklods. 
(Ikke udf. af ovennævnte). Samlelinser. Spredelinser. Det frie fald. Hastighedsbe
stemmelse ved kørebanen. Newtons 2. lov. Prytz’ svingningsapparat. Reduceret 
pendullængde. Lysets bølgelængde bestemt ved gitter. Elektrisk strøms påvirkning 
i magnetfelt. Radioaktivitet. Anne-Bodil Kristensen har tillige udført følgende for
søg: Isens smeltevarme. Linsestystemer. Forsøg med sfærometer.

Matematik (Ch): E. Kristensen og Ole Rindung: Matematik 1 (2. rev. udg.), 
2 NG, 3. Læst med følgende overspringelser: Mat. 1: VI § 3-4, 10-11, VII § 35- 
39, VIII § 4-6, IX 5-6, X, XI § 4-15. Mat. 2: I, II § 11-13, III, IV § 24 (læst 
uden visse beviser og eks.), V § 22-23, 25-30, VIII, IX. Mat. 3: III § 4-11 (undt. 
def.sætn. og eks.) IV (undt. kortere omtale af normal fordeling og tabel over den).

Til eksamen opgives: Mat. 1: II § 5-8, 13-16, IV § 1-26, V § 1-13, VI § 25-30, 
34-35, VII § 11-24, VIII § 7-13. Mat. 2: V§ 1-4, 6-8, 12-21, 31, VI § 3-22, 24-25, 
VII § 1-9. Mat. 3: I § 6, II § 1-16.

2nsa
Latin (TA): Ig: Cæsar (Gertz) Bel. Gal. I, 1-16. Cicero (Nielsen og Krarup) 

Sex. Rose. Plinius (do.) nr. 1. Catul (Krarup) nr. 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10.
2g: Cæsar (Gertz) Bel. Gal. II. Cicero (Nielsen og Krarup) Cat. I. Horats (Kra

rup) nr. 3, 4, 5, 6, 8, 9, 13, 15. Ovid (do.) nr. 1, 2, 6.
Til eksamen opgives: Cæsar Bel. Gal. II. Cicero Cat. I. Horats nr. 3, 4, 8; Ovid 

nr. 2.

Oldtidskundskab (RH): Homer (Wilster v. Kragelund): Odysséen I, V, X, Ilia- 
den I, II til 526, III, VI. Euripides (Garff og Hjortsø): Medea, 4. opl.; Sofokles 
(Niels Møller): Antigone, 13. opl.; Græske Historikere v. A. Kragelund (6. opl.), 
Herodot s. 9-33 og 46-63, Thukydid s. 67-78 og 83-94. Platons Skrifter (Foss og 
Krarup, 7. udg.): Sokrates’ Forsvarstale s. 22-61, Kriton s. 64-83. Bundgård: Den 
græske kunsts historie, 7. udg. Bruhn og Hjortsø: Klassisk Kunst, Hellas, 7. udg.

Til eksamen opgives: Sofokles: Antigone. Homer: Iliaden I, III 1-115, VI. Græ
ske historikere s. 9-27, 67-78, 83-94. Platon s. 22-61, 64-83. Klassisk Kunst, Hel
las nr. 1-2, 4-5, 7, 9, 15, 18-19, 21, 23, 26-30, 32, 34-35, 37-38, 40, 42-46, 53, 57- 
83, 88-94, 96, 98-100, 103-04, 113-19, 121-24, 128. II, III, IV, XV, XVIII-XX.

Matematik (T): Bülow, Handest, Jensen m. fl.: Matematik for sprogligt gym
nasium 1 og 2 med følgende overspringelser: Mat. 1: 19.1-19.5, 30.13-30.46; Mat. 
2: 11, 16, 17.1-17.9, 19, 20, 21, 22, 29.6-29.12.

Til eksamen opgives: Mat. 1: 8-11, 13-18, 20-22; Mat. 2: 5-10, 13-14, 27-28.
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2nsb
Latin (TA): Ig: som 2sa.
2g: Cæsar Bel. Gal. (Gertz) VIII, 48, 10-55, Bel. Civ. (Hynding) I, 1-14. Cicero 

(Nielsen og Krarup) Cat. I, ad. Fam. XVI, 4, 9, 14, ad. Att. VIII, 11 D. Catul
(Krarup) nr. 11, Horats (do.) nr. 3, 4, 5, 6, 8, 9, 13, 15, Ovid (do.) nr. 1, 2, 6.

Til eksamen opgives: Cæsar Bel. Gal. I, 1-7, Bel. Civ. I, 1-14. Cicero Cat. I,
ad. Fam. XVI, 4, 9, 14, ad. Att. VIII, 11 D. Catul nr. 11, Horats 3, 4, 8. Ovid 2.

Oldtidskundskab (E): Homer (Wilster v. Kragelund): Iliaden I, II 1-510, III; 
Odyseen VI, VII og IX. Græske historikere v. A. Kragelund (6. opl.) s. 9-107. 
Udvalg af Platons skrifter v. Foss og Krarup s. 22-89. Aischylos: Agamemnon 
(P. Østbyes overs. v. Krarup og Nielsen). Sofokles: Antigone (v. N. Møller, 13. 
opl.). I. A. Bundgård: Den græske kunsts historie (5. udg.). Bruhn og Hjortsø: 
Klassisk kunst, Hellas (6. udg.).

Til eksamen opgives: Antigone. Iliaden I, III. Odysseen VI. Græske historikere 
s. 9-45, 63-78, 95-107. Platon s. 22-63. Klassisk kunst, Hellas nr. 1, 5, 7-9, 11, 18- 
24, 26-27, 42 a og b, 44-46, 59-60, 63, 65-67, 73-75, 90-91, 94, 96, 98-102, 110-111 
samt I-X, XIX.

Matematik (Ch): Bülow m. fl.: Matematik for spr. gymnasium Bd. 1 § 19 (fra 
19.2), § 29, § 30 (fra 3° til s. 167). Bd. 2 § 11, § 12 læst kursorisk, § 16 (indtil 
16.8 undt. sætninger), § 19 (indtil 19.8 undt. sætninger), § 20, 21, 22.

Til eksamen opgives: Bd. 1 §§ 7-11, 14, 18, 20-22, 30 (undt. 3° til s. 167). Bd. 2 
§§ 5, 6, 9, 10, 13, 14, 26, 27.

2mx
Oldtidskundskab (TA): Homer (Wilsters overs. v. Kragelund): Iliaden I, II, 1- 

510, III. Odysseen I, V. X. Græske historikere v. Kragelund s. 9-33, 67-94. Ud
valg af Platons skrifter v. Foss og Krarup s. 22-83, 100-130. Sofokles: Antigone 
V. Niels Møller. Euripides: Medea v. Garff og Hjortsø. J. A. Bundgård: Den græ
ske kunsts historie. Bruhn og Hjortsø: Klassisk Kunst, Hellas.

Til eksamen opgives: Medea. Iliaden I, II 1-510, III. Græske Historikere s. 9- 
27, 67-78, 83-94. Platon s. 22-83. Klassisk Kunst, Hellas: 1-5, 7-10, 15, 18-23, 26- 
32, 34-35, 37-38, 42-48, 55-82, 91-111, 114-18, 121-26.

Geografi (Hn): Sydsjælland, Thailand, Japan samt en af følgende regioner i 
Gads serie: Oslo, Nederland, Tanzania. I forbindelse med regionsbeskrivelserne er 
læst: Hellner: Geografi og landskaber (1970) s. 30-34, 36-54, 100-111. Andersen og 
Frederiksen: Natur og mennesker (1971) s. 7-11, 18-29, 36-54, 57-59, 64-89, 98-105, 
110-14, 116-29, 134-39, 148-56. Viggo Hansen: Danmarks kulturgeografi s. 13-28, 
84-90. Artikler i Kontakt nr. 4 1969 Japan, nr. 7 -970 Thailand, Latinamerika. 
Diercke Weltatlas 1970. Diverse statistikker og håndbøger. Ekskursion til Sydsjæl
land: Området dækket af kortbladene 3925, 3926, 4025, 4026, 4027, 4126 og 4127.

Kemi (Ts): Andersen, Bostrup, Halkjær og K. G. Hansen: Kemi for gymnasiet. 
Bd. 1 s. 9-111 og 2A-udgave s. 9-65, 70-130, 138-222. Udførte øvelser: Neutralisa
tionsvarme. pH i stødpudeopløsning. Fremstilling af m-dinitrobenzen. Fremstilling 
af jern (II) sulfat, heptahydrat. Fremstilling af bly (II) bromid. Titrering af ukendt 
saltsyreopløsning.

Til eksamen opgives: Bd. 1 s. 40-51, 59-63, 80-111. Bd. 2 s. 9-26, 40-47, 70-80, 
86-104, 108-19, 125-30, 163-70, 189-95, 200-203. Øvelser: Neutralisationsvarme, pH 
i stødpudeopløsning, Fremstilling af m-dinitrobenzen, Fremstilling af jern (II) sul
fat, heptahydrat, Titrering af ukendt saltsyreopløsning.
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2 my
Oldtidskundskab (E): Aischylos: Perserne (N. Møller), ¡øvrigt som 2nsb.

Geografi (Hn): som 2mx, dog Peru istf. Japan.

Kemi (Ts): som 2mx.
Isa

Geografi (Hn): Japan, Peru samt efter eget valg en af regionerne Oslo, Tanza
nia, Nederland (Gads serie). Hellner: Geografi for sprogligt gymnasium ¿1970) s. 
5-26, 36-39, 48-61, 66-83, 89-92, 94-105, 107-120, 156-163. Uddrag af publikationer 
fra den japanske ambassade: »Japan idag« og »Statistical Handbook of Japan«. 
Diercke Weltatlas 1970. Diverse statistikker og håndbøger. Ekskursion til Sydsjæl
land: Kvartære dannelser i området dækket af kortbladene 3925, 3926, 4025, 4026, 
4027, 4126.

Isb
Geografi (Hn): Thailand, Japan, iøvrigt som Isa.

Imx
Engelsk (Cl): J. Steinbeck, Cannery Row (Penguin). Facts and Fiction II (Gad) 

13-20, 49-61, 78-96, 133-44. Young People (Aschehoug) 9-31, 56-76, 96-104, 110-37, 
143-53. The Observer, chosen pieces. Text and music from Arlo Guthrie, Alice’s 
Restaurant. Ewan MacCall, The World of Ewan MacCall and Peggy Seeger (Argo 
Records). Songs of Robert Burns. Domenic Behan, Folk Songs of Ireland. Woody 
Guthrie, Dust Bowl Ballads.

Til eksamen opgives: Cannery Row 91-115, 210-24. Facts and Fiction 43-52, 52- 
61. Young People 96-104, 110-37, 143-53.

Tysk (JJ): ekstensivt er der gennemgået Heinr. Böll: Eine Stunde Aufenthalt 
(Båndopt.). B. Brecht: Der kaukasiche Kreidekreis (Båndopt. ca. 20 min.). Gün
ther Eich: Der fünfte Traum (Båndopt. ca. 20 min.). Hugo Hartung: Ich denke 
oft an Piroschka (Båndopt. ca. 20 min.). Bert Brecht: Das Experiment (Kalender
geschichten), Die unwürdige Greisin (Kalendergeschichten). Af Neuere deut. Erzäh
ler (herausg. Ring Hansen, Schultz) er der læst intensivt nr. 3 M. L. Kaschnitz: 
Das dicke Kind, nr. 7 H. Böll: Es wird etwas geschehen, nr. 11 H. Hesse: Ein 
Abend bei Dr. Faustus og af Ring Hansen og Husum: Bilder aus der jüngsten 
Vergangenheit (Gyld.) s. 9 Typisch deutsch, s. 12 Af Remarque: Im Westen nichts 
Neues, s. 33 Af A. Hitler: Über Jugenderziehung, s. 39 Af Rede Heinrich Himm
lers ...., s. 52 Aus einer Predigt des Bischofs von Galen, s. 56 Der Kommandant 
von Auschwitz berichtet, s. 58 Poul Celan: Todesfuge, s. 60 Af Briefe aus Stalin
grad (ekst.), s. 137 Wolf Biermann: Grosses Gebet der Oma Meume...., s. 143 
Marion Gräfin Dönhoff: Warum sie rebellieren. Friedrich Dürrenmatt: Der Be
such der alten Dame 1. akt intensivt, 2. og 3. akt extensivt (NDT, Haase).

Til eksamen opgives: Fr. Dürrenmatt: Dei- Besuch der alten Dame I. Bert Brecht: 
Die unwürdige Greisin (Kalendergeschichten, Gebr. Weiss Verlag). M. L. Kasch
nitz: Das dicke Kind. H. Böll: Es wird etwas geschehen. Paul Celan: Todesfuge. 
Briefe aus Stalingrad, nr. 2, 3 og 4.

Imy
Engelsk (Cl): J. D. Salinger, The Catcher in the Rye (Penguin). Facts and Fic

tion I (Gad) 49-59, 83-93, 114-30. Writing in England Today... The Last Fifteen 
Years (Penguin) 29-31, 88-95, 198-213, 234-61, 288-93, 304-16, 327-37. The Obser- 
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ver, »Will the real Nixon now stand up«? (3. February 1973), »Protestants wait 
for their Hiroshima (11. November 1972). Text and music som Imx.

Til eksamen opgives: The Catcher in the Rye 57-81, 164-80. Facts and Fiction 
49-59, 83-93. Writing in England ... 198-213, 249-261, 327-337. The Observer, »Pro
testants ...«

2. Højere Forberedelseseksamen
1A

Engelsk 2. fremmedsprog (GJ): George Mikes: How to be an Alien (Penguin). 
Goscinny & Uderzo: Asterix in Britain. Arlo Guthrie: Alice’s Restaurant, Amsco 
Publishing Comp. N. Y. Stevenson: The Suicide Club. Facts and Fiction 1 (Gad): 
The People of England, Winnie-the-Pooh, A Bachelor’s Tale, Tea, A Child’s Christ
mas in Wales, Delight, Travels with Charley. Psalms: 24, 42, 46, 48. Stenberg: 
Close Reading 13-86 (Munksgård). Waugh: Uncle Peregrine 31-40: Writing in Eng
land Today, The Last Fifteen Years (ed. Miller Penguin).

Til eksamen opgives: Guthrie: Alice’s Restaurant. Facts and Fiction 1: 18, 27, 
30, 61, 105, 130, 136. Mikes: How to be an Alien s. 14-25, 31-45.

Tysk, 2. fremmedsprog (JJ): Heinrich Böll: Eine Stunde Aufenthalt (Båndopt. 
DR). Günther Eich: Der fünfte Traum (Båndopt. DR). Fr. Dürrenmatt: Der Besuch 
der alten Dame (Haase, Neue Deut. Texte), I akt int., II og III akt ext. Neuere 
deut. Erzähler, hrsg. Ring Hansen nr. 5 F. G. Jünger: Der Knopf, nr. 6 Polgar: 
Der Mantel, nr. 7 Böll: Es wird etwas geschehen, nr. 9 Böll: Die ungezählte Ge
liebte. Franz Kafka: Die Verwandlung (Insel Verlag) 1. kap. Rolf/Birgit Selgrad: 
So leben wir s. 2-24.

Til eksamen opgives: Fr. Dürrenmatt: Der Besuch der alten Dame I akt. A. Pol
gar: Der Mantel. Wolfg. Borchert: Das Brot. H. Böll: Die ungezählte Geliebte, 
Es wird etwas geschehen. Kafka: Die Verwandlung s. 15-26. So leben wir s. 2-12.

Samfundsfag (BJ): Mette Kofoed Bjørnsen, Oluf Bohn og P. Nyvang Knudsen: 
Samfundslæren til HF og gymnasiet s. 13-149, 157-168 (2. udg. 1972). Økonomisk 
demokrati, udg. af Landsorganisationen i Danmark 1971 s. 5-42. Medarbejder - 
medejer, debatoplæg om økonomisk demokrati, udg. af Dansk Arbejdsgiverforening 
(1972) s. 7-33. Vor økonomi og ØD-planerne, Politikens kronik 21.1.73. Erik Man
niche (red.): Social struktur og sociale relationer (1972) s. 25-57.

Biologi (DM): Erling Schiønning: Fysiologi for gymnasiet, 2. udg. 1969. Rapport 
over præparat: arterie og vene, blodceller, nyrekapsler, lungeblærer, binde- og støt
tevæv, muskelceller, huden. Øvelser over: blodtryk i arm, blodets binding af ilt, 
respirationsfrekvens, luftforbrug og lungerumfang; sanser: knærefleks, reaktions
reflekser, »muskelsans«; stofskifteudregninger, bakterier og svampe, hudens rød
men og svedning, kulhydrater, proteiner, enzymreaktion, dialyse.

Formning (PB): Samtlige elever har gennemgået de elementære formningsdisci
pliner: Maleri, højtryk/dybtryk, skulpturelle og keramiske funktioner (lertøj og 
stentøj med div. glasurer) og tegning. På den teoretiske side er det billedsproglige 
forløb, parallelt med det kreative, arkitektoniske milieu, gennemgået i så vid en 
udstrækning som muligt. Udviklingen fra år 1900 til idag har haft første priorite
ring. Med anvendelse af R. Broby Johansen »Vor Kunst« har vi haft berørings
flader med flere facetter indenfor det billedsproglige, bl. a. gennem anvendelse 
af dias og film.

Sang & Musik (GJ): Sang: Aagaard: Sneflokke kommer vrimlende (555: 138). 
Laub: Morgenstund har Guld (555: 325). Heise: Ørnen løfter med stærke slag.
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Kammerater! Vi sidder i saksen! Cash He turned the water into wine. McCart
ney: Yesterday. Deep River (555: 278). Vesta Blues. Schubert: Das Wandern. 
Wennerberg: Herre, min Gud (2-st). Sikken voldsom trængsel. Høj fra træet... 
Juletræet med sin pynt. Tsching da-da-ra-da, SATB, arr. Svend Saaby.

Musikkundskab: Instrumentgennemgang v. Menuhin i Ravel: Bolero (gruppe- 
arb.). Blues/Jazz: Leroy Carr, 3 stk. Vesta Blues. St. Louis B. Basin Street. Am
mons: 2 boogie-w.’r - og alle øvet basser; plader m. Ellington, Armstrong, Carr 
etc. Ostinato: Sumer is -. Deep Purple: Child in Time. Krieger: Passacaglia. Tyr
kisk blandings-beat: Ikling. Glimt af Beeth. V - og ref. til Ravel, og blues-harm. 
Danse: square 1-2, lanciers. Fig. bøger udlev. Musikkens HHH: Instrumenter. Lin
deman: Elementær Musiklære. Gjerstrøm: musikk formlære. 555 sange. Syng-Lyt- 
Skriv 1.

1 B
Tysk, 2. frspr. (SM): Gad: Moderne tyske noveller (4. udg.): s. 5-27, 103-18 ekst., 

s. 119-21 int. Ring Hansen: Neuere deutsche Erzähler (3. udg.) s. 5-10, 16-22, 62- 
64 int., s. 69-72, 149-50, 235 ekst. Zuckmayer: Der Hautmann von Köpenick, ekst. 
(DR med tilh. bånd). Ring Hansen og Husum: Bilder aus der jüngsten Vergangen
heit (1972) s. 39-52, 143-46 int., s. 69-73 ekst. Hertig m. fl.: Deutsche Poesie (1966), 
IX 1-5, 10; XIII 11,13; XIV 2-6 int.

Til eksamen opgives: Mod. ty. nov.: s. 119-21 int.; s. 5-27 ekst. Neuere d. Erz: 
s. 5-10, 16-22, 62-64 int. Der Hauptm. von Köp.: s. 5 lin. 39-s. 8 lin. 25 ekst. Bil
der aus der jüngsten Vergangenheit s. 40-52 int.

Samfundsfag (BI): som 1 A; i stedet for E. Manniche er dog læst G. Viby Mo
gensen: Økonomiske problemer i udviklingslandene (1969) s. 3-29 og Sven Skov
mand: DD2 - en plan mod verdens fattigdom? (1972) s. 6, 10, 16, 19, 22 (diagram
mer).

Biologi (DM): som 1 A.

Formning (PB): som 1 A.

Sang og Musik (GI): som 1 A.

3. Realeksamen
3ra

Dansk (S): Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog 3 (3. udg.): Ebbe Skam
melssøn. Livet som en sejlads. De tre helligaftener. Hun duede ikke. H. C. Ander
sen som eventyrdigter. Af »Fru Fønss«. Engelske socialister. Irene Holm. Den før
ste gendarm. Af »Ditte Menneskebarn«. Hos fuglene. Bordets glæder og et fjernt 
skud. Skibsdrengens fortælling. Et kvad om en knes fra Peene. Af »Daglejerne«. 
Agerhønen. Jul i Sachsenhausen. Cykkelstyret. Det sner. Kjeld Abell: Anna Sophie 
Hedvig. H. C. Branner: Røde heste i sneen. Leif Busk: Sproglig forståelse.

Engelsk (S): Brier og Young: The Tortoise V (1965): The Arch-deceiver. Local 
Boy Makes Good. The Screever. The Rainmaker. The Fly. Ekstensivt: s. 7-24, 35- 
49, 145-51 og Paul Gallico: Flowers for Mrs. Harris.

Tysk (JH): Af P. Nydahl: Tysk for realskolen 3 (Deutsch ohne Mühe 4) 2. opl.: 
Amok. Schöne Bescherung. Der unheimliche Autogast. Die vierte Tür. Ein geheim
nisvolles Telegramm. Ojembo, der Urwaldschulmeister. Auch Kinder sind Zivilisten. 
Papa Külz ist ausgerissen. Nachts schlafen die Ratten doch. Zwischen Himmel und 
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Hölle. Judith. Ekstensivt er læst: Gregor: Die Brücke. Tysk f. realskolen 3: Wenn 
die Äpfel reif sind. Arild Wiking fliegt Kurs Nord. Offiziere gegen Hitler. Peter 
hat Pech (2r).

Fransk (Jn): Hellström og Johansson: On parle français 1, leçons 20-56, Hell
strom og Johansson: On parle français 3, leçons 1-8. A la claire fontaine. Le retour 
du marin (fik. sange). Vive la rose, v. Guy Béart. Le temps des cerises, af J. B. Clé
ment. Tous les garçons et les filles, v. Françoise Hardy. Un monsieur attendait, af 
Georges Ulmer. Sur le pont de Nantes, flk.-sang v. Guy Béart. C’est à Hambourg, 
v. Edith Piaf. Rosianna, v. Nana Mouskouri. Mon ami Pierrot, v. Mireille Mathieu.

Historie (E): Kierkegård og Lomholt-Thomsen: Fra Folkenes Forbund til Rum
alderen. Hist. f. Relkl. HI (Kbh. 1965) s. 150-200, 230-49, 254-64. Kierkegård, Lom
holt-Thomsen og Winding: Borger og samfund (8. udg. Kbh. 1964) s. 9-30, 49-112, 
119-23.(Undtagen afsnit med petit).

Geografi (Hn): Poul Holmelund: Geografi for realafdelingen 3 (1964), s. 50-62 
overspringes.

Biologi (Hn): Mogens B. Lange og Ingolf Leth: Biologi for realafdelingen 2.

Naturlære (L): F. Hjerting, F. Andersen og H. Voldby: Den ny naturlære 3.

Matematik (P): Axel Nygaard og B. Risom Pedersen: Matematik og regning, 
3. real. Som valgfrit emne opgives: Axel Nygaard og B. Risom Pedersen: Emne
læsning i matematik 3 for 3. realkl.: Rationale funktioner. Erlangs 4-cifrede loga
ritmetavler B.

3rb
Dansk (S): som 3ra.

Engelsk (S): Brier og Young: The Tortoise V (1965): The Arch-decciver. The 
man who knew how. Local Boy Makes Good. The Rainmaker. Ekstensivt: s. 7-24, 
91-97, 136-45 og Paul Gallico: Flowers for Mrs. Harris.

Tysk (JH): P. Nydahl: Tysk for realskolen 3 (Deutsch ohne Mühe 4), 2. opl., 
som 3ra. Ekstensivt er læst: Böll: Wo warst du, Adam? løvrigt som 3ra.

Fransk (Jn): som 3ra.

Historie (BJ): Kierkegård og Lomholt-Thomsen: Fra Folkenes Forbund til rum
alderen, Hist. f. realafd. III (1965) s. 50-70, 132-92, 244-52. Kierkegård, Lomholt- 
Thomsen og Winding: Borger og samfund, Samfundsi. f. realafd. (1964) s. 31-118.

Geografi (Hn): som 3ra.

Biologi (Hn): som 3ra.

Naturlære (L): som 3ra.

Matematik (P): som 3ra.

Lille latinprøve
2ra+b (TA): H. C. Hynding: Så læser vi latin 2. udg. 1970 stk. 20-31.
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Religion
3nsa (Ho): Bibelen. Lund, Pihl, Sløk: Idehistorie. Evangelierne synoptisk sam

menstillede. Norrild og Per Salomonsen: Religionspsykologisk tekstbog, 1970. Bay: 
Fremmede religioner i nutiden og Den evangelisk-lutherske kirke, 3. udg. Ochsner: 
Afrikansk livsforståelse. Bülow-Hansen: Den kristne tanke gennem tiderne, 2. udg. 
Tranholm-Mikkelsen: Islam. G.T.: Gen. 1-3, 12, 2. Kg. 3, 26-27, Lev. 18, 21 og 20, 
2-5, 11, 29-40. Gen. 22. Salme 135, Ez. 16. Ordspr. 7, Exod. 19, 9-16; 20, 1-11. Amos 
1, 1 og 2, 7-9 og 10-16. Jes. 2. Præd. 1. N.T.: Mt. 1, 1-17, Lk. 3, 23-38, Lk. 1, 1-4, 
Joh. 1, 1-18, Mk. 1, 1-6, Mt. 3, 3-17, Mk. 1, 9-11, Lk. 3, 21-22, Joh. 1, 19-34, Mt. 4, 
1-11, Mk. 1, 12-13, Lk. 4, 1-13, Joh. 11, 1-53, Mk. 2, 1-12, Mt 5, 1-12, Mt. 5, 
21-26, Mk. 4, samt udsnit af Acta, 1. Kor. og Åb. Islam: Tranholm-Mikkelsen: T 
1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, suppleret m. A. S. Madsens koran
oversættelse. Buddhisme: Prajnaparami ta-hrdaya-sutra, enkelte tekster i Bay. Ochs
ner: 1. kap. gennemgået i fællesskab, resten i grupper. Bay: s. 104-06, s. 94. Ide
historien s. 293-301. Den ev.-luth. kirke s. 103-04, 106-09, 86-95, 97-102. Bülow- 
Hansen: s. 91-92. Religionspsykologisk tekstbog s. 99-106.

3nsb (AA): Iver K. Madsen: Evangelierne synoptisk sammenstillede. Bay: Frem
medereligioner i nutiden. Ochsner: Afrikansk livsforståelse. Tranholm-Mikkelsen: 
Islam. Norrild og Salomonsen: Religionspsykologisk tekstbog. 1) Synopsen: Luk. 1, 
1-4 og 2, 1-20; Mk. 1, 1-39; Luk. 3, 1-4, 44; Matt. 3, 1-4, 25; Matt. 5, 1-12 og 17- 
48; Mk. 4, 1-9; Luk. 8, 1-8; Matt. 13, 1-9; Matt. 20, 1-16; Luk. 15, 1-7; Luk. 15, 
11-32; Luk. 18, 9-14; Matt. 13, 24-30; Mk. 5, 21-43; Matt. 9, 18-26; Luk. 8, 40-56; 
Matt. 8, 18-22 8, 23-27; Mk. 14 ff-Mk. 16, 1-8; Johs. 11, 1-44. Bay: Fremmede re
ligioner i nutiden: s. 137 livspessimisme, s. 138 Karma, Samsara, s. 143 Brahman- 
Atman, s. 144 Dette mit jeg (Atman), s. 146 vejen til oplevelsen, Ardjunas sorg, 
s. 148 sjælen og den legemlige verden, den rette handlemåde; s. 178 årsagskæden, 
s. 179 Om genfødsel og karma, s. 188 De tre tilflugter, s. 189 Udstødelse af orde
nen. Tranholm-Mikkelsen: Islam, s. 16-48; s. 64-82; s. 86-89. 2) Bay: Fremmede re
ligioner i nutiden: s. 94 Mana og tabu, s. 95 En afrikansk medicinmand. Ochsner: 
Afrikansk livsforståelse s. 9-24. 3) Religionspsykologisk tekstbog: s. 40-46, 49-63, 
99-106.

3mx (Ho): som 3sa samt Bechmann: Kirkehistoriske konfrontationer, Bay: Den 
romersk-katolske kirke. G.T.: Gen. 1-4, 2. Kg. 1-9, l. Kg. 12, 28, 2. Kg. 22 og 23. 
Gen. 28, 1. Kg. 17-18, Ruths bog, Gen. 38, Ordspr. 7, Hos. 9, 1-2, Ez. 16, salme 
135, 2. Exod. 20, cf. 18, 9-10, 1. Sam 9 og 10, Job 1-3. N.T.: Mk. 2, 1-12, Mt. 1, 
1-17, Lk. 3, 23-38, Lk. 1, 1-4, Lk. 2, 1-20, Jesu dåb synoptisk læst. Mt. 8, 28-34, 
Mk. 2, 1-12, Lk. 15, 1-7 og 11-32. Radioens diskussion om Godspell med påfølgen
de undersøgelse af en række nytestamentlige steder oril Menneskesønnen, passions- 
historien, Mt. 21, 1-14, Lk. 14, 15-24, Lk. 20, 9-19, Lk. 10,25-37; 16, 1-13, Mt. 5, 
3-48, Mt. 27, 62-66; 28, 1-8, Mk. 16, 1-8, Lk. 24, 1-12, 1. Kor. 15, 1-11, Acta 1, 
22-36. Bay: Fremmede rel.: s. 87-88, 91, 104-06, 120-21. Urkirken, forholdet mel
lem stat og kirke m. tekster fra ovennævnte bøger. Rel. psyk. tekstbog s. 70-79, 80- 
83, 99-106. Den ev.-luth. kirke: s. 103-09, Bülow-Hansen s. 91-92. Jehovas vidner 
på basis af Vågn Op. 1 verdensreligion mere tænkes gennemgået.

3my (Ho): som 3sa samt Kristenhedens Kirkesamfund, DR. G. T.: som 3sa. 
N.T.: Joh. 20, Lk. 1, 1-4, Mt. 1, 1-17, Lk. 3, 23-38, Mk. 1, Lk. 2, Mt. 3, 13-17 parr. 
Mk. 1, 12-13 parr. Mt. 5, 1-2, 17-20, 21-26, Mt. 19, Mk. 10, 13-16, Mt. 18, 1-5, Lk. 
7, 36-50, Mk. 14, 3-9, Mk. 4, 1-9, 13-20, 26-29, 30-32. Bjergprædikenen gennemgået 
med uddrag fra J. Jeremias: Bjergprædikenen, Frihedens lov. Islam efter Bay sura 
53, 1-18, 112, 87, 1-18, sura 74, 39-55, sura 81, 1-29, sura 56, 1-56, sura 2, 118-24, 
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129-34, 186-89, sura 2, 256, sura 15, 26-49. Bay: s. 208-14. Hinduismen: Bay: s. 134, 
136, 137-44, 153-56. Rei. psyk. tekstbog s. 70-83, 99-106. Kristenhedens kirkesam
fund: Frelsens Hær, adventisterne, baptisterne. Jehovas Vidner ud fra Vågn Op! 
Den ev.-luth. kirke, Nietzsche. De folkelige vækkelser.

Musik
lg har under forsøgsordning arbejdet med pensum, etc., som i de øvrige fag. Til 

årsprøve opgives 5 enkeltnumre, bl. a. en kontradans. Endvidere 10 sange. Desuden 
synges en melodisk og en rytmisk secunda-vista. Opslagsbøger udleveret. Forsøget 
forts, næste år i 2g.

2g og 3g har arbejdet videre med forsk, musik-former, sange, danse, og Kolneder 
2. til nr. 100.

Skolens frivillige kor på ca. 30 medlemmer har øvet onsdag kl. 18,30-20,15, op
trådt i Domkirken med A. Ramirez: Misa Criolla, og til forårskoncert 10. april 
bl. a. med C. Nielsen: Søvnen, med klaverakk. ved domorganist Fl. Dreisig.

Heart’s Ease og Sellinger’s Round øvet som kontra-danse med hele skolen til for
årskoncerten, førstnævnte også 3-stemmigt.

Legemsøvelser
Pigerne (Hk, HJ): I årets løb er der dyrket gymnastik, boldspil, svømning og fri 

idræt. Mund-til-næse metoden indøvet.
Drengene (Jn, RH, W): I årets løb er dyrket gymnastik, fri idræt, boldspil og 

svømning; ekstra redskabsgymnastik. Mund-til-næse metoden er indøvet.
Svømning dyrkes fra søbadeanstalten i skoleårets første uger.
Om konkurrencer og stævner; se »Skolens dagbog«.

Erhvervsorientering
Der er i lg givet hver klasse 2 timers vejledning i studieteknik samt orientering 

om grenvalget i 2.-3g. I 2g er der i 10 timer givet orientering om studieforholdene 
ved universiteterne og de højere læreanstalter samt om de økonomiske forhold 
under studierne. Denne vejledning er i 3g ajourført i 2 timer.

Studenter fra de højere læreanstalter har endvidere en eftermiddag orienteret 
2g og 3g om studieforhold og Statens Uddannelsesstøtte, ligesom erhvervsvejleder 
fru B. Valerius har orienteret om de mere praktiske videreuddannelser.

I realafdelingen er der givet erhvervsorientering i 2r (10 timer) med henblik på 
valg af gymnasium eller anden uddannelse. Denne orientering er afrundet i 3r. 2r 
og 3r har været i erhvervspraktik.

Ekskursioner m. v.
10. maj: 2mn på ekskursion (DM).
25. -29. sept.: 2r i erhvervspraktik.
28. sept.: 2mx på geogr.-geol. ekskursion (Hn).
29. sept.: 2my på geol.-geogr. ekskursion til Sydsjælland (Hn, HH).
2. -6. okt.: 3r i erhvervspraktik.
6. okt: Isa+b på geogr. ekskursion (Hn).

12.-13. okt.: 3mn på ekskursion til København (Hn, DM).
17. jan.: 3ra+b til Kaj Munk-arrangement på Stiftsbiblioteket (2 timer, S).
22. jan.: 2ra+b ligeså (S).
2.-5. april: 2mx på hist, ekskurs. (RH).

25.-27. april: 2sb på hist ekskurs. (E).
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30. apr.-3. maj: 2sa på hist, ekskurs. (BJ).
9.-11. maj: 2my på hist, ekskurs. (E).

21. maj: 2mn på naturhist. ekskurs. (DM).

Fællestimer
20. sept.: Dobbelt fællestime for 1 HF med orientering om Landsforeningen af 

Kursusstuderende.
22. sept.: Pastor J. Nathaniel på engelsk om missionsarbejde i det sydindiske Nil- 

giris-område (G + HF).
8. nov.: Lærer Bent Østergård, København, om »Amnesty International«

13. nov.: Afvigerproblemer v. forfatteren, læge Tage Voss (G, HF, 3r; 2 timer).
23. nov.: Formanden for DGS Leif Andresen, Vallensbæk Statsskole, orienterer (G).
23. marts: Forf. Vagn Steen om undervisningsmiljø (G, HF, R).
27. marts: Debattime, hele skolen.

Årsafslutning i Maribo-Hallen 16. juni 1972. 
(Torben Jespersen fot.)
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Af skolens dagbog

3. maj: 3g’s sidste skoledag. Elever og lærere mødtes til morgenkaffe i 
opholdslokalet.

5. maj: 30 elever fra Ig til „Nitouche“ på Det ny Teater (ED).
13. juni: 3mn og 3sa færdige. Fotografering og bortkørsel i hestevogne 

kl. 15.00. Studentermiddag i Bangs Have kl. 19,00.
16. juni: Dimissions- og translo kations jest i Maribo-Hallen kl. 10-12. I 

sin tale til dimittenderne behandlede rektor skolens opgave som for
midler af metoder og kritisk sans - især belyst ud fra Sokrates som 
„modeltilfælde“ over for oplevelsen af et livsgrundlag: vi kan kun 
lære jer at bøje hjælpeverberne, I må selv finde ud af, hvad det er 
„at være“. Som repræsentant for studenterholdet fra 1947 talte social
inspektør Alf Hansen. Kammeratskabsbægeret blev efter samarbejds
udvalgets beslutning givet til Vibeke Dahl, 2sb.

Sommerferie: De to kontorer ombygges til fire samt et venteværelse, form
ningslokale nyindrettes - alt a. h. t. HF-kursus. Kældergulvene over- 
svømmes som sædvanlig under skybrud.

7. aug.: Det nye skoleår begynder med 317 elever, heraf 2 AFS-stipen- 
diater fra USA og 1 fra Australien. 18 klasser, hvoraf 5 er uden 
hjemmelokale. 6 nye lærere.

8. aug.: Introduktionsdag for de nye elever.
17. aug.-2. sept.: Jane Krarup 2mx deltager som stipendiat i Foreningen 

Nordens studierejse for gymnasiaster til Finland.
18. aug.: En korgruppe fra Polen deltager i en underholdningsaften sam

men med vort kor i musiklokalet.
28. aug.: Ved morgensang udtalte rektor mindeord for Kirsten Hansen, 

3my, der blev dræbt ved en bilulykke d. 26.
20. sept.: Regionsstævne på Herlufsholm. Pigerne vandt i yngste gruppe, 

mens de blev nr. 3 i ældste. Drengene blev nr. 4 i gr. I og II og 
nr. 3 i gr. III.

29. -30. sept.: Yngste pigegruppe repræsenterer vor region i gymnasie
skolernes finalestævne i Horsens.

6. okt.: Fhv. lektor Sankey Brejl død. Ved morgensang mandag d. 9. ud
talte rektor mindeord.
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16. -20. okt.: I efterårsferien deltager 1 elev i Nordisk Gymnasiastmøde 
på Hindsgavl, 2 besøger Flyvevåbnet og 11 Falsterske Fodregiment 
i Vordingborg.

1. nov.: Rengøringsassistent Laurine Larsen fejrer 25-årsjubilæum ved 
M. G. og blev ved morgensang hyldet af rektor. På lærerkollegiets 
vegne overrakte lektor Fritze Halkjær en gave.

10. nov.: 2ra+b på teatertur til København: „Æblet falder ikke langt fra 
stammen“ på Ungdommens Teater (S, JH).

15. nov.: Alliance Française’s bogpræmie tilfaldt Lis Frederiksen 3sa ef
ter lodtrækning mellem 5 3g’ere.

17. nov.: 3sb+3my til „Skillingsoperaen“ i Folketeatret (SM), 2sb+2my 
til „Den politiske kandestøber“ i Kgl. Teater (M).

10. dec.: Ved julekoncerten i Domkirken fremfører koret Missa Criolla 
af Ariel Ramirez under ledelse af adj. G. Jahn.

14. dec.: Regionsstævne i basketball på Vallensbæk Statsskole.
22. dec.: Juleafslutning: alle klasser en time hver for sig med klasselæ

reren; derpå hele skolen i gymnastiksalen, hvor 3r opførte en række 
„situationer“, koret fremførte Missa Criolla, og man sang i fælles
skab.

26. jan.: På Australiens nationaldag var det australske flag, som AFS- 
stipendiat Irene Wales har foræret os, ophængt under uret, og Irene 
talte ved morgensang - på dansk - om sit land, hvorpå vi sang 
„Waltzing Mathilda“. Rektor meddelte, at vi har sendt et Danne
brogsflag til Irenes skole i Woy-Woy, Australien.

26. jan.: Skolefest i Bangs Have kl. 19-01 for l-2r og l-2g med foræl
dre. Under instruktion af Karen Gøtzsche-Larsen 2mx opførte en 
trup 2g’ere Priestly’s „De kom til en by“ med stor sukces. Derefter 
blev der danset livligt.

27. jan.: Skolefest for 3g, HF og gamle elever samt forældre og skole
myndigheder i Bangs Have kl. 19-01, med samme forløb.

13. febr.: Studieorientering for 2-3g og HF ved arbejdsdirektoratets stu
denterhold og erhvervsvejleder Leif Måhr.

21. febr.: Ved morgensang udtalte rektor mindeord om adjunkt Jørgen 
Smith, der var død dagen i forvejen.

7. marts: Foreningen Nordens norske rejselærer Ketil Kversøy besøger 
2ra+b, der hver får en time om „Folkeviseleiken og sangen sin stil
ling i dag“.

13. marts: Gruppen NOAH afholder antiforureningsuge.
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Skolekomedie 1973: Priestly's »De kom til en by«.

19. marts: Gymnasiernes Vandreudstilling har for 2 uger ophængt 4 suiter 
litografier af Ejler Bille, Asger Jorn, Richard Mortensen og Ole 
Schwalbe.

26. marts: Ekstraordinært lærerrådsmøde i time 2. Da mødet fortsætter 
på ubestemt tid, forlader eleverne skolen undt. elevrådet. Begge råd 
udsender resolutioner mod regeringens spareplan.

27. marts: Elevmøde i time 2, skolemøde i time 3 (fællestime). Derpå 
genoptages undervisningen.

30. marts: Ca. 250 af skolens elever følger elevorganisationernes parole 
om boykot.

2. april: Amtsborgmester Søren Trolborg og borgmester Werner Larsen 
holder frikvartersmøde med lærerne i anledning af skolens overgang 
til Storstrøms amtskommune. Stadsskoleinspektør Reinholt Nielsen 
er gæst hos lærerne i spisefrikvarteret.

10. april: Forårskoncert i Maribo-Hallen.
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Uddrag af Maribo Gymnasium's regnskab 1971-72

Udgifter 
Lærerløn .............................................................................. 2.571.607,97 kr.
Administration .................................................................... 60.018,67 „
Pedel (heri pensionsudgifter) ........................................... 38.532,07 „
Bygninger og inventar ...................................................... 298.376,68 „
Undervisningsmidler, samlinger ....................................... 262.123,05 „
Ekskursioner, skolelæge, diverse ..................................... 43.815,26 „
Forrentning og afskrivning .............................................. 131.615,00 „
Stipendier, r-afd.........................................................  2.400,00 „

Driftsudgifter i alt.... 3.408.488,70 kr.

Indtægter 
1. Statstilskud ..................................................................... 1.957.187,32 kr.
2. Amtskommunalt driftstilskud ...................................... 1.206.770,00 „

Indtægter i alt.... 3.163.957,32 kr.

Maribo kommunes udgift til gymnasiet......................... 244.531,38 kr.
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Afslutningshøjtidelighed  en

med dimission af studenter og realister samt translokation af de øvrige 
klasser finder sted

i Maribo-Hallen -fredag den 22. juni kl. 10.

Alle skolens elever skal deltage. Forældre og andre, der har interesse 
for skolen og dens arbejde, indbydes til at overvære eksaminerne og di
missionsfesten.

Det nye skoleår begynder mandag den 13. august kl. 10.

Den første skoledag skal alle elever medbringe materialer til skema
skrivning samt en stor taske - Ig’erne og HF’erne dog en rummelig kuf
fert! - til at bære de udleverede skolebøger hjem i. Bøgerne skal være 
forsynet med omslag og navn dagen efter.

Tirsdag d. 14. august skal alle nye elever medbringe personnummer
bevis i en konvolut, hvorpå der er opført den pågældendes navn og klas
se, forældrenes navn, stilling og adresse samt hjemstedskommune og evt. 
telefonnummer.

Efterårsferie: mandag 15. okt.-fredag 19. okt.
Juleferie: lørdag 24. dec. - fredag 4. jan.
Dronning Ingrids fødselsdag: torsdag 28. marts
Påskeferie: mandag 8. april - tirsdag 16. april
Grundlovsdag: tirsdag 5. juni
Sommerferie: mandag 24. juni-fredag 9. aug.

Ferierne er de nævnte dage inclusive. Efter sommerferien 1974 begyn
der skolen mandag 12. aug.

Maribo Gymnasium, 1. maj 1973.

Henrik Hertig.
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